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jam prilankesnių parapijonų 
ir tie, dėlei apgynimo jo, pa
sirodo nematanti nedatekliaus 
kasoje, - pasidaro tada dvi 
partijos „priesz“ ir „už11 teisy
bę, ir viena priesz kitą nenor 
nusileisti.

Toks nenusileidimas nesi
baigė ir pagal iaus viena ir ki
ta partija taip toli daeina savo 
nesutikime, kad ir iki musz- 

Itynių ne daug reike. Argi 
ne geriaus but, jeigu pirmuti
nė priežastis tokio > nesutikimoj 
but panaikinta, t. y. kad ant 
kasieriaus visad but renkami 
tiktai toki vyrai, kurie savo 
turtu yra atsakanti; juk tnda| 
tokių vaidų parapijinių negir- 
dėtumėm. Vaidai koki jie ne 
but neatnesza ko gero, bet tikt 
blėdį. Nūg tokių vaidų la
biausia reiktu mums apsisau
goti, nes mes per jūs baisę sav 
prapultį rengeme, perneszdami 
jūsir į tautystės reikalus.J eigų 
tada tautystės reikalai rupi da 
mums, tai ne tikt kuris skait
lius bet visi, be skyriaus lūmų, 
turim pasirūpinti užbėgi tam 
piktai. Iki kol-gi szio reika

lio nepripažįsim ir tiktai kalti
nimu- viens kito stengsimės 
pauaikyti nesutaiką - nieko 
neatsieksime. Berods, tuls isz 
sukeltojų tokio nesutikimoj 
tvirtina, kad syliszka pergalė 
vienos partijos panaikys tokį 
nesutikimą. Baisiai klysta. 
Syliszka pergalė gal priverst 
silpnesnę pusę tylėt, bet kad 
isz to užgimtu sutikimas, tai 
tikinti į tą turime isz laiko 
silpnaprocziu pavadįti. Ne- 
užmirszti czion taip gi turime, 
kaip baisus atsakinias sunki 
antkožno kuris palaiko bro- 
liszką nesutikimą, ar nesirūpi
na teisybės keliu panaikįti jį.
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15 Birželio.
Žinome, kad lietu viszkose 

parapijose Amerikoj1 yra įsz- 
"rinkta isz tų paežių parapijo 
nų keletas vyrų - komitetasr 
kurio prižiūri parapijos reika
lus. Renkami į komitetą vy
rai, pilni parapijonai, kurie 
supranta apie parapijos rei
kalus ir gal jūs atlikti. Ant 
prezidento tankei renkamas 
kuningas vietinis, bet dąu I 
giausia ir isz paežių parapijo- 
nų kuris nebūk ; ant kasieriaus- 
gi (iždinįko), labai tikt su ma
žu iszėmimu, renka kuningą 

, vietinį.
Jeigu kurioj* parapijoje ka- 

sierius renkamas isz parapijo- 
nų, tai visad tiktai toks kuris 
savo turtu yra atsakantis už 
suneszamus pas jį sukolekta 
votus isz parapijos pinįgus. 
Jeigu-gi ant kasieriaus ap- 
renka kuningą vietinį, tai ar 
jis atsako turtu už suneszamus 
pinįgus ar ne, - tankiausiai 
apie tai nepamislijama. Ir kas 
isz to iszeina? Jeigu tiktai 
kurioje parapijoj1 iszsireiszke 
su laiku, kad kasierius yra su
vogęs kiek parapijos pinįgų 
(tankiausia tai pamatoma re n 
kant naują kasierių ir peržiu
rėjus parapijos finansų knį 
gas), tad jei kasierius yra at 
sakantis turtu, tai nors jisai ir 
mislytu užsiginti, - parapijo 
nysgal isz jo turto per provą 
atjieszkoti; jeigu-gi buvęs ka- 
sierius turtu neatsako - tada 
pinįgai, kurių nedatenka, pa
gal knįgas finansų, tu r žūti, 
jeigu gerūju kasierius ne nor 
atsilyginti. Ar parapijonai gal 
tada tylėt? Palikim ant to 
atsakyt tam, kuris yra kaltas 
tame. Kiek tokių atsitikimui 
buvo ir kur, - nekalbėsim, 
tiktai pažiūrėkim kokios pa
sekmės isz to iszeina. Geroj 
žinoma, jau negalima nei tikė
tis. Ir kyla tada nesutikimas 
tarp kasiJriaus ir parapijonų; 
jeigu kasieriui szvelniu žodžiu 
arba taip kūin pasiseka pri
kalbint prie savęs keletą isz

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų r ėdy bos.

Alus rėdybos lietuviai ne pa
mena tokio persekiojimo lietu
vystės, kokis pakilo 
ypatingai Senapilės

dabar, o 
paviete,

l kur perėjusį rudenį atėjo isz I nėjimai laivakorczių per zem- 
Varszavos naujas žandarų vir- skins Lietuvoje atsitinka gana 

Iszinįkasp. Vąsiackis. Virszi- tankei. Taipds-gi prie nau- 
nįkas szis, kaip matyt ant jo jei atėjusio virszinįko prasi- 
darbų ir pasjelgimo su nekal- platino visoki skundai ir da- 

I tais žmonėmis papūtusiais užbet neszimai. Iszdavėjų judosziu 
kokią knįgpalaikę į jo nagus atsiranda isz visokių lūmų, 
yra tikru paveikslu ano gar- tūm labiause da, kad dabar už 
saus gudų administratoriaus visokius tikrus daneszimus yra 
Muravjovo o regis maiszto ar apmokama pinįgais. Bet vi- 
vainos laike gal ir pereitu aną sas szunybes daromas per nau- 
savo žvėriszkumu. Nū pat joj jei atėjusį žandarų virszinįką 
atėjimo 
kratos ir arėfcztavojimai Sena- 
pilės ir Naumiesczio pav. . ir| rė kratas apie 
tas viskas nežinia, 

[baigs. Per kratas atiminėja-1 pilės pav.
ma netik laikraszcziai bei ka- nais ne lietuviszkų 
lendorei ale net visoki laiszkai, laikraszczių, bet slapta 
iezraszos dainų, kad ir nekal mos degtinės bravoro, 
cziausios įtalpos, žodžiu sakant per nekurį laiką apie 
viskas kas tikt randama lietu-(degtinė baisui atpig 
viszko; paliekama tiktapsentį
sios maldaknįgės. Labiause 
jieszkomi ir persekiojami yra 
pardavėjai maldaknįgių ir vi
sokių lietuviszkų rasztų. Prie 
dabartinio žandarų virszinįko 
mažiausios priežasties ir nie
kingiausio skundo gana idant 
pažvelgtas pardavinėjime ir 
platinime knįgų tū taptų su
imtu, nežiūrint ant to, kad ir 
nėra tikrų darodymų. Isz vi
so nog atėjimo nayjo virszinį
ko suimta, kaip girdėti į 18

Nū pat jo jei atėjusį žandarų 
prasidėjo nūlatinės sunku apraszyti yra.

— Ne persenei zemskiai da
leli aukos baž- 

kada pasi-(nytkaimį Javaravo v-als. Sena- 
Bet jieszkojo ežio- 

knįgų bei 
varo- 
Mat 

Igliauką 
•. Zmę- 

nės gaudavo pirkti gorczių 
degtinės už 75 kap. Ne po il
gam parėjo pas zcmskiusskun
das, kad nckoksai ten Sūrine- 
kas turi ne toli Igliaukos girio
je slapta prisitaisęs bravorą, 
Skrinckas lasai kitą kart už
siimdavo arklevagysta. Vie
ną kartą pavogęs arklį 200 
rub. vertės nuvedė jį į Prusus 
ir apmainė ant įtaisus (maszi- 
nos) su kurios pagelba galima

lietuviszkų rasztų. . Visi tie 
nelaimingi žmonės sėdi Kalva
rijos kalėjime ir lauke admi
nistracijos sūdo. Naujei atė- 
jąs virszinįkas liepė savo žan
darams datirti ir suraszyti vi
sus mokintesnius ukinįkus ir 
visados turėti jūs ant akių (na 
vidų). Taipos-gi pacztūse pri
sakyta yra tėmyti į laiszkus 
o ypatingai siunczemus į užru- 
bežį ir pareinanczius isz ten. 
Labai tankei plėszemi yra ap- 
sergėti užrubežinei laiszkai. 
Paczto urėdnįkas radęs tenai 
laivakortę (sziffkorte) užraszo 
atsiimanczio vardą pravardę ir 
vietą pagyvenimo o paskui pa- 
dūda zemskiam ar žandarams, 
kurie atėją po tam į namus at
ima laivakortę. Toki atimi- 

nęs tą įtaisą Skrinckas metė 
arklevagystą, o įsitaisęs girio
je mažą bravorą užsiėmė deg
tinės varymu. Aplinkinei 
ukinįkai veždavo javus, mokė-

kin
* nereikėjo vai- 

mokėti. Da-džiai. mokesties 
girdusi apie tai valdžia siuntė 
zemskius jieszkoti to bravoro. 
Zemskiai atrado tiktai katilą 
girioje įkasta, o paczią įtaisą 
su pagelba kurios buvo daro
ma degtinė spėjo Skrinckas gi
liaus į girią nog žemskių pas- 

nės tūjaus tapo suimtas ir da
bar priesz valdžią teisinasi, 
kad jisai su pagelba to katilo 
buvo mislijęs degutą varyti. 
Kas tolinus su tū nusidės dar 
nežine.

• z* t .



Vienybe
— Szį pavasarį Gegužės mė 

nešto oras buvo sz’dtaa ir gra
žus. Žieminei javai ir dobi
lai iszrodo visur kft puikiause. 
Vidurdienyje sieke nog 15 iki 
20 laipsnių szilumos.

Vardelis.

— Kalvarija. (Suvalkų 
gub.) Naujienos pas mus yra 
didėt prastos. Visas liętuvisz- 
kas svietas žino apie atsitiki
mus Senapilėje. Toji ugnis 
nesibaigta, bet vis tolyn ple- 
cziasi. Buvo jau ir klioszto 
riui krata pas kun. Arnastauc 
ką ir rado vieną kalendorių. 
Kaip girdėt, tai ne tiktai knį- 
gas kokias radę griebe, ale ir
lietuviszkai raszytus laiszkus.

Neteisingai yra padftta žine 
isz Simno („Garse“ 52) apie 

—peszimasi lietuvių su lenkais 
bažnyežioje. Mat buvo taip: 
Parapi jonai, lietuviai, jau už
pernai buvo padavę į Seinus 
praszymą apie daleidimą*lietu- 
viszkų giedojimų. Seinai pa
siuntė Kalvarijos džiakoną Ža
li aucką ant isztyrimo. Tasai 
viską isztyręs suramino para
pijomis kad butu kantrus ir 
nekeltu maiszto — kad parei
nąs paliepimas isz Seinų pagal 
jų norą. Tie žmonelės laukė 
to paliepimo daugiaus kaip 
pusantro meto. Nesulaukda
mi jo, sutarė, eisę ir giedosę 
isz savo valios, o jei miesczio
nys prieszintusi, tada paketino 
atlikti darbą ant pavyzdžio 
Lazdijų. Miesczionys tą isz- 
girdę, tojaus paleido skundą 
pas gubernatorių, iszreikszda- 
m i statei, kad tą ir tą dieną 
bus ant tikrųjų Simne peszty- 
nės, nes parap. liet, esą ant to 
pasirengę. Gubernatorius ga
vęs tokią žinę, tfijaus pasiuntė 
Kalvarijos zemskių ( policijai!- 
tų) virszinįką, veik su viso pa- 
vieczio zemskiais, ant tos die
nos į Simną, idant užbėgti 
pesztynėms, o pas kleboną da
vė rasztą, kurį liepė isz sakyk 
los apskelbti žmonėms. Tą 
nedėldienį, miesczionys kaip ir 
visada susėdo į lomkas giedo 

ti ražanczių: klebonas sakyk
loje perskaitė gubernatoriaus 
rasztą, kuriame paliepimas bu
vo toks: nil ryto iki sumai ir 
per sumą visi giedojimai baž- 
nyczioje turi būti lietuviszkai, 
po sumai-gi lenkiszkai. Tai 
yra, mozūrams palikta vale 
giedoti pasibaigus sumai iki 
vakarui. Miesczionys iszklau- 
sę tokio paliepimo gubernato
riaus, nesiprieszino, tftj( isz. 
lomkų sprūdo laukan/kur su- 
sėdo lietuviai ir giedojo ramei 
ražanczių. Per tai jokių pesz- 
tynių nebuvo.

Paskui tiktai, miesczionys 
pradėjo gaudyti laukftse ei- 
nanczius namon lietu, giesmi-
nįkus po vieną, ir jiems perda 
vo kailius. Keli giesminįkai 
gavo gerai į kailį. Bet szie ir 
ne mulkiai. Supratę miesezio- 
nių sutartį, susitarė ir jie. Vie 
ną nedėldienį du giesminįkai 
pasiliko miestelyje gan ilgai, 
ir iszėjo namon veik betems
tant. Pagavo ir jftdu mies
czionys ir pradėjo liftbtis apie 
jftdviejų nugaras. Bet isz 
paslaptos, kur pagal sutarimą 
laukė tokio atsitikimo lietu, 
giesminįkų draugai, apsiautė 
nabagėlius, tfts pesztukus 
miesezionis ir tada davė jiems 
į kailius tiek, kiek tik tilpo. 
Kada atsiklaupę pradėjo pri- 
siekavoti, kad daugiaus to ne- 
darysę ir einanezių keliu nie 
kad neužkabinėsę, tada persto
jo muszę. Nft to karto mies 
czionys daugiaus neužkabinė
jo nekaltų žmonių, kurie Die
vą garbina savoje kalbo
je. Vėliaus-gi miesczionys 
ėmė visur gftstis; pirmiau
siai Varszavos general
gubernatoriui, paskiaus minis 
teriui ir net paežiam carui, bet 
nieko nepeszė ir įnirszę pikty; 
ba davinėja skundus ant ku- 
nįgų iszmisliodami nebūtus 
daiktus, buk kunįgai turį lie- 
tuviszkus rasztus, buk priesz 
carą ir jo szunis yra sznekėję. 
Valdžia žinodama visus jų rei
kalus ir tfts skundus viską lei
džia pro ausis.

Jau busite girdėję, kad mes, 
o ir kitos diecezijos gauname 
vyskupus. Nežine tiktai kiek 
tame yra tiesos; girdėti kad 
valdžia iszmekliariavo Romo
je, mainais už vyskupus, kad 
seminarijose priesz įszven^i- 
nimą klierikai turėsę iszdftti 
ekzaminą isz gudiszko ir kad 
manifestai bus skaitomi baž- 
nycziose gudiszkai. Vaikai 
katekizmų bus mokinami lo- 
tyniszkai, Kaune, Vilniaus ir 
kitose diecezijose net ir pa
mokslai busę lotyuiszki. Kiek 
tame tiesos, nežinau, bet ką 
girdėjau, tą praneszu.

Žandaras.

— JeznaSy Trakų pav.. 
Vilniaus gub. Jftzas Kulo- 
kauckas, isz miestelio Kronio, 
uždėjo czion krautuvę. Žydai 
taip įnirszo ant jo už tai, kad 
įmanytų tai, rodos, szaukszte 
vandens prigirdytų. Isz pra
džios nematyt, kad jam labai 
sektųsi, nes daugumas isz mus 
žmonių eina greieziau pas žy 
dą ką pirkti negu kad pas sa
vą. Žydai, mat, moka su bi 
le niekniekiu žmones privilio
ti. Taip daro ir Jezno žyde
liai. Jie vyram suteikė kaip 
kada „magarycziom“ kokį po- 
pierosą, o moterim ant szmote- 
lio cukraus užlaszina anodijų, 
ir tftm taip pritraukė, kad nei 
tikėt kitąsyk nenorėtum, idant 
žmonės ant tiek butu paiki, 
kad nesuprastu kiek tokios do
vanos kasztftje žydui ir kaip 
žemai pasistato savę, priimda
mi už gerą tai vis. Bet kad 
ilgai taip žydam sektųsi kvai- 
lint žmones, reike paabejot, 
nes vienas ar kitas ir isz paežių 
karszcziausių žydų draugų jau 
pradeda paabejoti apie teisin
gumą žydo ir retkareziais, pra
eidamas pro žydo krautuvę, 
perką pas aną lietuvį. Kiti- 
gi žmonės jau veik suvis nieko 
nft žydo neperka.

— Nftg petrinių žydams ne
valo bus pardavinėt degtinės; 
krautuvės bus po rando užžiu- 
fa paimtos, ir randas nft savęs

pardavikus paskirs. Bet žy
dai ramina savę, kad jiems la
bai ką daug blogo vis ne bus, 
sakydami: „Nevalna bus 
mums szinkftt arielkas ir žmo
nes turės eit pirkt į kaziona 
szinku; bet tenai uždrausta bus 
gert, r tada kur žmogas pasi
dės? nu ir vėl ateis pas mą, 
kad iszgerti ką nusipirko. 
Kaip jis iszgersi tai asz jam ir 
vėl dapilsi savo arielkas, ir 
bps gutu.

— SzįmetJezne buvo rin
kimai tiesdarių1 ir starostų. 
Liko iszrinkti tie, kurie dau
giau pinįgų pragirdė žmonėm, 
kad už jį d ft tų balsą. Nft to 
if patys nesislėpė, ir tie, kurie
neliko iszrinkti ne mažai gai- 
lauje, kad bereikalo tikt pinį- 
gus numetė. Koki vyrai liko 
iszrinkti esant tokiems rinki
mams, tai kožnam aiszku.

Padrieszkių starosta, Kar- 
cziauckas, daug pinįgų padė
jęs ant girdymo ir nelikęs isz- 
rinktu, norėjo savo įpėdinį pa- 
pjaut; bet ant laimės paskuti
nis tiktai sužeistas liko. Ne- 
užsiliko ir da apie pora štai oš
tų ant vietos, ir liko nauji į jų 
vietą iszrinkti. Sudžios tie 
pats liko. Bet ir szie liko tikt 
per papirkimą. Kad pas to
kius tiesdarius galima but ras
ti teisybę, — tai nėr ką nei 
kalbėt. Jie iszras tą teisiu 
kuris daugiau pinįgų dfts.

— Žieminiai javai iszrodo 
pusėtinai; vasarojas da nežine 
koks bus; sodai žydi gana grą
žei, tikt kirmėlės daug žiedų 
pagadino. Piemenėlis.

------------------------ ------------ ------------------------------------------------------------------------------------------------
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Isz Kitur. ♦
Suvienytos Valstijos. y

Kad areziau eusipažįti su 
abelnu Kubos reikalu pr. Mc 
Kinley buvo iszsiuntęs {patin
gą komisorių Calhopn. Dieną 
7 szio mėn. p. Calhoun sugrį
žo į Washingtoną. Kada jo 
klausė reporteriai laikraszczių 
apie stovį dalykų ant s. Kubos, 
tai jisai tik tiek pasakė, kad 
muszosa daug mažiau pftla



Lietuvininku
žmonių negu nū bado ir var 
go. Kaimiecziai subėgo į 

- miestus ir gal apdirbti žemę 
arcziau miesto tikt ant tolu
mos szuvio. Amerikoniszkus 
kalinius ispanai užlaiko žmo- 
niszkai. Kas link kariszkos 
sylos ispanų ir kubnc/Jų p. 
Calhoun sakė, kad negalima 

. tikrai pasakyt kuri yra poną- 
vojanti.

Nesutikimai Japonijos su 
valdže salų Hawaii vis nepa
sibaigė. Japonija ketina at 
siųst da du kariszkus laivus 
ant salų Hawaii. Szios salos 
kaip žinoma ne tur kariszkos 
pajlegos; todėl, jei Japonija 
šyla norėtu priverst valdžę tų 
salų užganėdjti jos norus, už 
szias salas stotų Suv. Valst.; 
bet Suv.Vale, tur tenai iszsiun- 
tusios tiktai vienų kariszką lai* 
vą; todėl nežine kokios pasek* 
mės galėtu iszeiti isz to. Ja
ponija gi, sumuszus kinus, la
bai nor pasibandyt su kuria 
ne buk isz baltųjų vieszpatys- 
ežių.

— Ispanija ir jos valdybos. 
Pereitą sykį buvo minėta, kad 
karalienė regentka priėmė re
zignaciją prezidento ministrų 
Canovaso ir visos konservaty
vų ministerijos, ir pavedė va
dui liberaliszkos partijos, Sa- 
gastai, sutaisyti naują ministe
riją; bet szis, kaip pasirodo, 
atmetė tokią propoziciją ka
ralienės regentkos, ir tokiu 
budu vėl konservatyvai pa
siliko prie valdžios. Libe
ralai baisei pyksta ant savo 
vado, Sagastos ir vadina jį ju- 
doszium; kiti sako, kad viskas 
tas rodo didelę nelaimę dėl vi
sos valstijos.

Konservatyvai buvo norėję 
palikti da ant toliau jen. Wey- 
lerį ant salos Kubos, sakyda
mi, kad dabartiniam padėjime 
dalykų kaip ant s. Kubos taip 
lygei ir paezioje Ispanijoj* ne
galima daryti urnai kokių per
mainų, nes tūm 
dyt visą reikalą, 
noras perlaužtas

galima paar* 
Bet jų toks 
buvo ir jen.

Weyleris, žinodamas apie tai, 
kad daugumas tikt jo prasza 
linime mato pasisekimą ispa
nų ant s. Kubos, patsai pada
vė praszymą, kad jį pa vai ny tu 
nū jeneral-gubernatorystės. 
Sako, kad net ispaniszkas pa
siuntinys, Dupuy de Lome, 
Washingtone, telegrapavojo 
iki savo rando, kad atszauktu 
jen. VVcylerį. Dupuy de Lo
me tvirtina, kad randas Suv. 
Valst. paskirs nekurį laiką, 
nadjai pribuvusiam Weylerio 
įpėdiniui, dėl suvedimo į tvar
ką viso reikalo.

• Bet prez. ministrų, Canovas j 
ne nor, kad Weyleris but at- 
szauktas ir jo praszymą nepri- j 
ėmė; vienok jo noras neiszsi- 
pildys ir atszaukimas jen, j 
Weylerio galima sakyt jau 
prie galo priėjo. Jeigu Cano- 
vas labai užsipultu, kad Wey | 
leris liktul ant s. Kubos, tai] 
Campos, Dominguez ir Pidai, 
didei įtekmingos ypatos, atsi
sako gelbėti Canovasui ir jis 
su gėda but pastumtas nū sa
vo urėdo.

Į „Heraldą“ praneszė isz 
Washington©, kad McKinley, 
dažinojęs apie visą stovį daly
kų ant s. Kubos nū Calhoun‘o, 
parengė planą patvaldystės 
szios salos, kurį perstatys Is
panijai. McKinley tiki, kad 
Ispanija priims jai perstatyta 
planą, nes karė ant tos salos 
ne greit pasibaigs o kasztų 
Ispanijai reiks padėt kas mė- 
nū nū $8,000,000 iki $10,000,- 
000. Per visą-gi laiką karės 
ant*Kubos Ispanija jau 400 
milijonų dol. iszdėjo. Kubie- 
ežiai sutiktu tą skolą ant sa
vęs paimti ir iszmokėti su lai
ku Ispanijai. I

Dieną 9 szio mėn. kubiecziai 
sudaužė dinamitu trūkį einan
tį isz Havanos į Matanzas. 
Atsitiko tai tiktai už 12 my
lių nū Havanos. Du maszi- 
nistai, vienas kūrikas, vienės 
konduktorius ir 7 kareiviai 
ant vietos užmuszti. Isz va- 
ziūtojų tiktai 3 sužeisti buvo. 
A|iart kitkę Įęubiecziai radol; 

trūkio expresiniam ' vagone 
$6000.

Vadas kubieczių, Ruiz Ri
vera, kuris tapė paimtas į ne
laisvę ir iszbuvo iki sziol ka

ili nyje, Havanoje, liko nusū
dytas, per kariszką sūdą, ant 
įsuszaudimo. Jis buvo pasta
tytas, kaip žinoma, ant vietos 
jen. Maceo.

’Ant salų Philipinų pasikė 
lėliai nužudė 25 kunįgus, kū
rins gyvus persmeigė bambu- 
sinėm lazdom ir ant ugnies isz- 
kepė.

— Turkija ir Graikija. 
Žine kad Turkija kalbinama 
per randą Vokietijos, kad ne
užbaigtu taip greit karės su 
Graikija ir kad eitu su savo 
kariauna tiesiog ant Atėnų, 
taip iszgasdino Graikiją, kad 
bijo, jog gal prisieit ginti savo 

1 vięszpatiszką esybę. Ar szi 
žine yra teisinga, - negalima 
užtvirtįt, bet korespondentas 
gazjetos „Daily Mail“ raszė 
apie tai isz Atėnų, buk tenai 
jau placziai apie tai kalbos 
pasklido. Tūm labiau da 
graikai nusigando, kada dasi- 
girdo, kad užrubeėinės viesz- 
patystės stepgesi prikalbinti 
Turkiją paraszyti placzias isz- 
lygas pakajaus, o paskui tie
siog su Graikija tarybas vesti. 
Tokiu budu Graikijai prisiei
tu sutikti nors ant sunkiausių 
iszlygų pakajaus, nes būdama 
apleista per užrubežines viesz- 
patystes negalėtu daug prie- 
szintis. Taip nupūlus d vase 
graikų pakilo kiek kada dasi- 
girdo, kad angliszkas ambasa
dorius Philypas Currie prasi
taręs buk Anglija jokiu budu 
nedaleis, idant krikszczionisz- 
ka szalis sykį iszsivalninus isz 
po Turkijos valdžios ir vėl 
but paimta po ta paezia val
dže. Jisai -turėjo ant mislies 
Tessaliją, kūrę turkai nor 
įgaut. Žine szi turkus didei su
judino ir kreiva akedabar žiu
ri ant tos. Nelabai Turkija 
pradeda pasitikėt ir ant Rosi
jos kuri buk susižinanti su ku-

nįgaikszcziu bulgariszku Fer
dinandu, kuris yra paskirtas 
gubernatorium rytinėje Bume
li joj* ir pro tegavo j anti visur 
Bulgariją. Szi paskutinė, 
kaip pereitą sykį buvo minėta, 
reikalauja nū Turkijos dūti 
Macedonijai autonomiją.

— Kreta. Kretonieczių de
legatai, iszsiųsti isz vakarinių 
apskriezių Kretos, pasakė, kad 
jie priims autonomiją tiktai 
tada, jei turkai atitrauks savo 
kariauną nū szios salos. Pas
kirtą dėl Kretos gubernatorių, 
Pranciszkų Jūzą kunįgaisztį 
isz Battenbergo, kretoniecziai 
mielai priima, nes jau isz se
niau jis yra žinomas kaipb isz- 
mintingas ir geros valios žmo
gus. Jisai nepersenei apsive
dė su Jūdkalnių kunįgaisztyte 
Ona, kuri protegavojama yra 
per Rosi jos carą ir Carienę; o 
kun. Jūzas yra didei mylimu 
per karalienę Anglijos Vikto
riją-

— Vokietija. Vokietijoj4 
tapė aprinkta keli nauji ko- 
misoriai provincijose buvusios 
Lenkijos, ir žieminiam Szlez- 
vige, ir Alzatijo su Lotaringi- 
je, kurie tur daboti rubežius 
Vokietijos ir apie kokį revo- 
liucijoniszką apsireiszkimą tū- 
jaus daneszti valdžei.

— Uošna ir Traneuzija. 
Sutartis tarp sziedviejų viesz- 
patysezių bus galutinai pat
virtinta laike atsilankymo 
prancuziszko prezidento Fau
ne į Petrapilę. Tauta Frau 
euzijos toli nelaukė panaszaus 
susidraugavimo ir ne sykį už 
sipūla ant rando, 
sutartį nor daryt, 
mas toks aiszkiai
tūm, kad sziomis dienomis va- 
žiūjant Faure, tapė mesta po 
vežimu bomba. Nelaimės ne
atsitiko.

kad tokiq, 
Neužkenti ■ 
apsireiszkė

u, , prn-
nesza isz Petrapilės, pagimdė 
dukterį. Jau antrą.
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[hz BombajausImi, kad už tokį darbą jis bus 
myriu baustas, norėjo jį paim
ti isz kalėjimo ir patys nu
bausti.

Daaižinojęs apie tai szerifas, 
paszaukė miesto miliciją ir ne
leido jiems tai daryt; gyven-

— liuli jos
pranesza, kad tenbuviai, lygu 
inoje Tech i, užpūtė ant 300 
augi isz k ų kareivių, kurie ėjo 
per tą lygumą ir užmuszė vi
sus apicierus; kiti kareiviai 
pabėgo. Tenbuviai apgyve
nanti tą lygumą visad neuž | tojai per nevalę norėjo įsilaužt, 
kentė anglų ir prie kožnos szerifas paliepė szauti į jūs, ir 
progos galabiję jūs.

gyventąs tai slėnių szalis kas 
kart nūlaidęsnė Kurszės ūžte-

czion nepamatysi, vien vieto
mis kalvos dunkso ir tai tik

isz tos priežasties trys liko ant 
vietos užmuszti o 11 sunkei 
sužeista. Žmonės taip įpyko 
už tai, kad norėjo užmuszti 
szerifą, ką matydamas szis, sy-

— Brazilija. Randavai ka
riu menei pasisekė apie porą 
sykių sumuszti pasikėlėlius, 
vienok užgesyti suvis pasikė- Įkiu su kapitonu milicijos pa- 
limą neįstenge, nes skaitlius bėgo isz miesto. Žmonės tada 
pasikėlėlių vis auga. Preziden- iszlaužė duris kalėjimo ir isz- 
tas Brazilijos republikos Mo- sivedę minėtą nigerį pakorė, 
reas ketina atsisakyt nū prezi- - MilijonleriuaipkaitiuUg 
dentystės. Pasikėlimas labai . u« apgavyste.
finrnninn ii New Yorke 7 d. szio mėn.•>14 1 I i L J i 11U Jį* Į

pasibaigė kvotimas Richardo 
Scruggso isz St. Louis, Mo., 
milijonieriaus, kurį priesz kele
tą sąvaiczių aresztavojo vieti* 
niai detektivai.

Rado prie jo tūm kart dau
gelį brangių auksinių daiktų, 
beje laikrodėlių, lenciūgėlių, 
žiedų ir k., kuriūs buvo paslė
pęs kiszeniūse, kad nemokėt 
už jūs muitos. Teisdaris kvo
timo po iszklauąinėjimo detek- 

I tivų atidavė Scruggsą į rankas 
[„grand jūres“.

Uznnszejyste ir palžuiyste.
Isz Manitowoc, Wis., pra

nesza, kad turtingas farinerys 
Petras Pickermann, gyvenan
tis MishicotPe nužudė savo pa- 
ežią ir, iszėjęs ant kelio, užsi- 
szovė.

Taip jisai kaip ir jo pati tu
rėjo jau suvirs^ po 60 metų.

| Isz vaikų jauniausias da 
tikt 20 metų, ir nevedęs. Kada 
jisai iszvaževo- su kokiu tai 
reikalu į Manitowoc, tėvasjo 
ir papildė užmusžėjystė ir pa
galbaus patžudystę. Nesutiko 
senei pasidalinime turto, norė
dami persiskirt.

EipIlozĮja jabrile, ūmia.
Chicago, Ill., 8 d. szio mė

nesio 6 ad. isz ryto atsitiko 
baisi expliozija pabrike ugnių, 
ęsąncziąm prįe sysikryževojimo

Dalis darbu.
— Pittsburgh^ Pa. Strai- 

kas pabrikūse Jones <fc Mc
Laughlin pilnam žingsnyje. 
Straikūje maszinistai, liejikai 
ir k., taip kad suvirsz 2,500 
žmonių nieko nedirba.

— New York, Ant susi
rinkimo kriauczių nutarta pa 
szaukt prie straiko 12,000 pal
tų siuvėjų. Sekretorius organi
zacijos kalbino greicziau pra
dėt straiką ir po savo pusei 
palenkt da apie 4,000 mote- 
riszkujų.

Isz Amerikos.
Uzszove dvi seseris.

Isz Greene, Jova, pranesza, 
kad 15 metų sūnūs L. Schwar- 
tz‘o, gyvenanczio netoli szio 
miesto, 3 d. szio mėnesio imda
mas lauk sztkvį isz szautuvos 
užszovė dvi tikras seseris savo. 
Vienai kulka perėjo per kak
lą, o kitai per krūtis arti szir- 
dies ir abidvi urnai mirė.

Pakartas n i gėris.

Tūlas n i gėris pravarde Mit
chell, isz m. Urbana,. Ohio‘s 
valstijoj1, už sugėdinimą po
nios T. M. Gaumer, liko nusū
dytas ant 20 m. kalėjimo.

Gyventojai miesto, • tį}<ėda-

* **

ulyczių^Van Buren ir Halste
ad. Apie 30 žmonių sunkei 
sužeidė, taip kad daugelis isz 
jų mirs.

Namas,vkureme minėtas pa-
brikas bu va* — liko į griuvė- krasztais Nemuno. Pakrasz 
sius paverstas, arti-gi esanti 
namai smarkei sujudinti ir 
daiktais apgriauti. Į

Trys vežimai pilni važiūto- 
jų stovėjo tūm kart ties tūm 
pabriku, iszaimuszus ugnis 
iszmetė vienus isz vežimų, o 
kitus baisei apdegino.

Šyla expliozijos taip buvo 
smarki, kad langai artimesnių 
namų sutruko, o jų gyvento
jai ar apkurto ar taip pažeisti 
liko. Ant ulyczių pakilo su- 
miszimas. Iszgąsdįti arkliai 
pasibaidė ir užbėgę ant žmo 
nių sutrempė daugelį.

Siena pabriko namo, esanti 
nū ulyczios pusės, nugriuvo 
susyk ir einanezius tūmkart 
czion užbėrė griuvėsiai.4 Isz 
kokios priežasties atsitiko ex-lbuna gelsvas, o kaip tik pra- 
pliozija dar nežinoma. deda niauktis, apsitraukia

Pagjon Boileri savo. migla ir rausvas tampa. Ne-
Isz Indianopolis, Iiid., pra- j’H turi ant audrų ir vie- 

nesza, kad 8 d. szio mėnesio 8U^H įtekmę, nes czion debesis 
jauna pati farmerio J. Hol- P885 visH susirenka ir isz 
combo isz Jersey pavieto prie*palengvėleis į visas iszsis- 
pūlyjė sumiszimo proto *pap- k*cAih puses. Nū virszunės 
jovė davė 4 metų dukterį, p^j0 net miela pažvelgti į slė- 
Iszvažiavus jos vyrui,’ jijė įsi- ne8 kaip akis siekia,
vedė minėtą dukterį į miegstu- b€8iįi aukepczias, kur nekur 
bę ir nupjovė peiliu, ką mėsą l>ufcai8 keleis medeleis, 
pjausto, dukter galvą,’ po tam ifc kepurėlėmis, užsidengusias, 
nupjautą galvą atneszė į kuk- K*0 kojų Nemunas, pailgu 
nę ir parodė tarnaitei. Toji Į 
persigando s iszbėgo. ] 
parvažiavo vyras ir dasižinojo 
apie nutikusį, suriszo saverpa-

> ežią. Ant klausimo dėlkotaip 
, padarė? - atsakė, kad Dievas 

apsireiszkė jai sapne ir liepė 
dukterį papjaut.

czei szios upės tai puikiausios 
Prūsų Lietuvos vietos, įpatin- 
gai apie garsingąjį Hamby no 
priekalnį, buvęs tai turbūt au- 
kokalnis, kuriūs tankei ir mus 
Lietuvoje sutikti galima. Ne- 
augsztas jis tiesa, nes vargu - 
ir 150 kurpių (pėdų) augsztu- 
mo isznesz, ale jog tai augsz- 
cziausioji placzios szios lygu
mos vieta didei yra lietuvių 
garbinama. Sako jie „tai kal
inas szvenUsu*ir prie tos pro
gos (dingstės) daug papasa
koja apie jį visto?!jų, padavi
mų ir szeip jau pasakų. Vi- 
supirmu kalnas szis tai Prūsų 
lietuvių orarodis (barometris), 
nes molis isz kurio jis suside
da, tankei mainosi: giedroje

Prusu Lietuva.
Pagal

Slownik geograf iezny
Parasti įTsis.

(Tąsa)
Krasztas Prūsų Rietuvių ap-

Kada P° ža^a8 pilvus besiran
gantis, į deszinę matytis Tilžė 
ir senovės kunįgaikszczių rū
mai su koleis boksztais, j kai
riąją traukėsi puikus ir dailus 
aplinkinių ukinįkų laukai ir 
sodnai su daržais. Beniaus 
tanki gire jo virszunę nū žino 
nių akių klėstusi (paslėpdavu
si), o szonais sriaunios srove 
lės meilei cziukszėdamos var
vėjusios. Buvus ten pilis, 
Pylaiczių vadinama, kurios pą- 
matus suirusius jau ir sudri
busius dar ir sziądien gali ma
tyti. Czionai lietuviai dievą 
Trimpą garbinę ir kūrėjai pra-
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naszavę. Net nū Maskvos ir 
Smalensko bajorai ir kunį- 
gaikszczei dovanas czion vež- 
davę ant aukuro akmens pa
dėti. Czion isz visų paszalių 
ligonei suplusdavę, idant 
szventojo akmens dasilytėję, 
sveiki namon sugrįžtu. Kas 
meta isztisą czion su vazoda
vusi Lįptuva dievams garbę 
atidftti,. dovanomis, dainomis 
ir maldomis gausias malones 
iszpraszyti. Czion pats Kūrė 
jų-Kurėjas rumus savo turė
jęs. Kardas ant aukuro ak
mens iszkaltas jojo didžiausią 

> valdžią visiems reiszkęs ir skel
bęs. Apart dievo Trim po 
garbinę czion lietuviai dar Lai 
mę—dievą laimės ir nelaimės. 
Mergaitės, ką jai tarnavo, va 
dindavusios laumėmis ir prie 
aukurų jai garbinti iszstatytų 
tikt brangių brangesniai pasi
rėdžiusios tegalėdavusios pri
eiti. PriėMlievės Laimės atke
liaudavę sužiedotinei visam 
pagyvenimui sav laimės isz- 
praszyti. Visa kalno yirszu- 
nė aplink svarbiausią szventi- 
nyczią^apsiausta buvusi apgin- 
♦tuvėmis ir didžioms perka
soms, kad lengyiaus ir geriaus 
atremti urnai užpilusius ne
prietelius. Lygei tam paežiam 
tikslui czepat po deszinės ant 
kairiojo upės Ragainės kran
to didi pylis, vardu Remige, 
stovėjusi. Kalnai ant kurių 
szios apgintuvės rioksodavos 
xlar ir sziądien pylėmis tebsi- 
vadina.

.Kryžiokams pamuezus 
(1283) szį krasztą apgintuvė 
su visais pataisymais tapusi 
sugriauta,*o vaideliotai palik
dami pergalėtojams didžius 
turtus į visas pasklydę szalis.

Dar pirm 50 metų atrasda 
vę czion gabalėlius auksinių 
retėžių, jftstų, sakezių;® da ir 
sziądieną tebepasakoja apie 
Rambyno szviną pūrais Tilžė 
je buk perdavinėjamą, ale ne
buvęs tai szvinas, o tiktai tik 
ras cidabras — gudrus prekė 
jas žmones apgavęs pats tur

tingu turtingesnių tapęs. Bet 

didžiausiejie pagal padavimo 
turtai, tai dar esą kalno vidų- 
riftse. Nors - kūrėjai kryžio
kų1 nagus iszvengdami persi- 
danginę isz czion, vienok žmo- c.
nės ilgai sakė, likusios ten lau
mės. Diena tiesa nebegalėju
sios jau rodytės, už tatai sau- 
b‘> į jūres nukritus, iszeidavu- 
sio< isz kalno, dainftdavusios, 
o nu kartą irszokdavusios taip 
jog toli girdėtis buvę jų tai 
liūdnos giesmės, tai linksmi 
ezokei ir jftkavimai. Dar ežiam 
amžiui teprasidedant svotba 
pro szalį važiodama vis czion 
ant valandėlės sustodavusi pa
simelsti ir laimės iszpraszyti, 
o nfttaka dovanas ant aukuro 
akmens palikdavusi. Akmft 
szis buvęs visai didokas, 15 
mastų (volakczių) apkabui tu
rėjęs, vienas kampas jo 5 kur
pes (pėdas), kitas gi 9 ant že
mės styrojęs, o antrą tiek bu
vęs į žemę įslėgęs. Ant vir 
szunės jojo, kaip minėjau, isz- 
kalta buvusi kalavija. Kada 
priesz G0 metų užsimanė jį 
suskaldyti laumės, didžias pra- 
naszaudamos nelaimes, stengu
sios praszalinti szį szventva- 
giszkąjį darbą. Bet veltu. 
Tada giedodamos liūdnas ir 
graudingas raudas, atsisveiki
nusios su tais kalnais ir puikių 
puikiauseis pasipftszusios ru
bais ir vainikais, nusileidusios 
žemyn. Czion szukterėjus žu
vėją perkelti jas į kitą upės 
krasztą, dar kartą didžias pra- 
naszavusios nelaimes o taipo
gi nuslinksent būtinai ežiam 
szventam kalnui į upę. Ir tik
rai, pasakoja senelei, žodžiai jų 
iszsipildę; paraku ar dinamitu 
skeliant szį akmenį vieni pasi- 
žeidė, kiti ant vietos krito, o 
kitus visokios isztiko ligos ir 
trumpame laike, sunkei kentė
dami, numirę. Melnįkas-gi, 
kurs isz didžiausios to akmens 
skeliaudros girnas buvo pasi- 
darydinęs, visai urnai tų paežių 
girnų pagautas, pagaiszo. N ft 
to laiko pasiliovusios jau ke
rbs — o kiekvienas tik rūpin
davęs nors gabalėlį to akmens 

dagauti, nes buvęs tai geriau
sia nft nelaimių apginėjas. Dft 
bės, kur akmens gulėta, da
bar tik dalis tepasilikusi, di
desnė pusė, kasmet labiau ir 
labiaus Nemuno paplaunama, 
kaip laumės pranaszavusios 
į upę nuslinkusi. Vienok ir 
sziądien Rambynas tai vis dar 
kalnas szventas: seni ir jauni 
su buksztumu ir didžia gftdo- 
ne jį lanko ir tai tiktai dieną, 
kada saulė augsztai o apspan- 
ginanti jos spindulei po krū
mas ir žolynus vien tik mirga 
ir nardo. Naktį-gi tai ir drą
siausia antrą tiek žygio padės 
— kad ii k kaip norints szį 
kalną ap vengti, nes baisių 
ten buna dalykų: kas žin kas 
tai verkęs, tai kaukiąs, tai jft- 
kęs, tai szaukiąs, taip jog tik 
s^irpu 1 ei pereina per szirdį, 
kojos ir balsas liaunas klausę 
ir žmogus isz baimės kvapo 
netekąs - nei szauk^s ko, nei 
bėgti - nors mirk ant vietos.... 
gaidžiui neužgiedojus ir žing
snio proszalį jo nežengsi.

(Toliaus bus.)

Isz Mtt iirn kmrttoit
Lewiston, Me, Skaitytojai 

„Vienybės“ pamena, kaip N. 
21 patilpo korespondencija isz 
Lewiston, Me., apie paikumą 
„braciszkų“ ir bjaurų darbą 
žydų; ir tenai buvo raszėjas 
nft savęs patėmyjęs, kad žy
dam tai vis už gerą nueis, nes 
„rodakai“ taip su jais susidrau
gavę, kad greieziau savo tau
tietį baus negu žydą. 
Toks patėmijimas jo nebuvo 
klaidingu, - minėtas lenkas 
ne tikt nebaudė tfts niekszus 
(žydus), bet, kad parodyti 
kaip jis žydus gftdoje, užsipft- 
lė da ant tūlo lietuvio, kuris 
buk apie tai buvo praneszęs 
į „Vienybę“ ir neteisingai jo 
(lenko) garbę nnplėszęs. Bu
vo norėjęs skųst, bet, neturė
damas tikrų parodymų, atsisa
kė nft to, ir dabar kerszija mu- 
szitno atmonijimu ir visaip isz- 
mislioje.

Patėmyti czion turiu, kad 
minėto lenko nftmone dalinasi 
ir keletas lietuvių, žinoma 
naujelenkių, ir savo drąsa gi- 
resi priesz kožną, kad jie ne- 
pabugsę nieko ir paniokysę 
artimo garbės darkytojus. Ar 
isztikro tasai lietu vys yra ra- 
szęs apie tai į „Vienybę“, ant 
kurio tasai lenkas sykiu su žy
deliais ir keletą lietuvių nau
jelenkių užsipila, - nežinau; 
bet kad padftta N. 21 „Vieny
bės“ žine yra teisinga ir jokio 
garbės nuplėSzimo tame nėra, 
- tas kaip diena aiszku.

Kūdikis po „žydiszko krik- 
szto“ ne mirė. Tėvai, pateisin
dami žydų darbą, sako, kad 
kaip jų kūdikis užaugs tai ne- 
sirgs ant akių, nes, girdi, „žy- 
diszkas kriksztas“ nft to apser- 
gsti! Ar tas teisybė,asz neketi
nu tftm užsiimti; vienok tikėt 
nenoriu į tą. O ant galo..... tas 
manę suvis neapeina. ...

Gėda net ir pripažįti, kad 
ir isz lietuvių tuls atsiranda, 
kuris mėgsta su žydais sėbrau
ti, ir, kaip augszcziau minėjau, 
užtardamas už žydą n or savo 
tautietį suniuszti.

O ką-gi už tokią malonę, 
daroma žydui, atlaiko? Nieko. 
Ir ne tikt nieko bet da tas pats 
žydas iszvadina nesykį lietu
vius t(o podraug ir jį patį) 
netikusiais, tamsiausiais ir 
kvailiausiais žmonėmis ir kito
kiais bjauriais žodžiais. Na 
ir tegul nors vienas isz mus 
parodo paveikslą kur žydai ką 
dėl mus gero padarė, neatplė- 
szę už kožną daiktelį ar kokį 
darbą dvilinkai-ar daugiau at- 
lyginiman? Bet ne dyvai jei 
tuls isz lietuvių to nemato, nes 
apie skriaudas, daromas mums 
per svetimtauezius, jie nėra 
gi/dėję ir ant galo nežino net 
kame skirtumas tarp tautų 
yra; ir dėlto jiems vis tiek ar 
žydas, ar maskolius, ar lenkas, 
ar k. Teisybė, kaipo vaikai, 
paeinanti nft vieno tėvo (Ado
mo) mes privalom visi mylėtis; 
bet vienok neturim užmirszti, 
kad ta meilė yra ant daugelių



ak yrių daliannla, ir dalis isz jos 
pripūla taip gi ant „tautiszkos 
arba szeimy niszkos meilės“. 
Kad tą tautiszką arba szeimy- 
niszką meilę mes negalim nie- 
kįt, parodau, kaipo paveikslą, 
ant neiszmintingų sutvėrimų. 
Skaitome sztai, kad skruzdės, 
kurių taip gi yra visokių szei- 
mynų, visad stoję už savąszei- 
myną ir ar kovoje ar kasdie
niniam truse visad neužmir-, 
ezta savo priderystės. Ar gi 
tada žmonės, iszmintingi sutvė
rimai turėtu niekįt tą szeimy- 
niszką priderystę? Rodos, kad 
ne.

Miestelyje mus, lygei kaip 
ir visur, yra keletas ir gerai 
auprantanczių lietuvių, kurie 
neatbodami ant paniekinimų ir 
Mtjūkimo kaip lenkų taip ir lie
tuvių naujelenkių, kurie, užsi
minus apie lietuvius ar Lietu
vą, sako, kad tokio vardo nie- 
kftmet nebuvo istorijo ir ne
bus, — uždėjo lietuviszką In
dependent Clubą ir renge su- 
tvert lietu viszką .pagelbos 
draugystę, kas labai but nau
dinga.

Tikras Lietuvaitis Leioisto- 
nietis. < -

Yonkers, N. Y. 28 d. pe
reito mėnesio atsilankė pas 
mus kun. Žebrys isz Water
bury, Conn., ir iszklaufcė vely
kinės iszpažinties, visus czion 
apsigyvenusius lietuvius. Už 
jo szį pasidarbavimą sudedam 
szirdingą aczių per skiltis 
„Vienybės“, linkėdami jam 
ilgo pagyvenimo.

Vardan visų pasiraszau
V. Dapszis.

Scranton, Pa. Man rodo- 
j&g P- Vietinis isz Phila- 

delphijos raszydamas į „Vie
nybę“ apie provą Baczkausko 

^nevislir perstato dalykus tik
roje szviesoje.

Jis sako, kad kuningai pri
siekė „'Paradai kos“ artikulus 

\esant nemoraliszkais. Bet rei
kia p. Vietiniui žinoti - apie 

^ką juk sudžia Butler aiszkiai 

kalbėjo —, kadsudui nesieina, 
ar tie rasztai yra moral iszki ar 
nemoraliszki, o tiktai ar jie yra 
nepadorus arba neszvankus 
(„indecent“). Kuningai ne
teisei liudyjo, jszguldydjimi 
žodžius „lopyti“, „sukibti“, 
„badyti“ ir t. t. turint ženkli
nimą prietikių moters, su vy- 
riszkiu. Norėcziau dar matyti 
tokį žodyną,kurs tai paliudytu!

Liudytojai Baczkausko, tarp 
kurių asz pats buvau, stengėsi 
parodyti, jūg pridūti sudųi isz- 
guldymai „Taradaikos“ nebu
vo toki bjaurus kaip isz tikro 
bjaurus buvo pats kuningų 
iszguldymas. Abejonės nėra, 
jūg „Taradaiko“ pridūti pa
veikslėliai nėra iszmislytais, o 
paimti,tapė isz gyvenimo mu
sų žmonių Amerikoje. Girti 
mes negalime taip nepaveiz- 
dingų atsitikimų, ir jeigu jie 
pateko.į spaudą „Saulėje“, tai 
žinoma kalczia yra Baczkaus
ko, už ką jis pakutavos. Bet 
reikėtų kaltintojams Bacz 
kausko atsiminti, kad B. ant 
galo tų rasztelių niekados ne
gylė blogų darbų, o gėdino 
lietuvius už tatai. „Taradai- 
ka“ buvo termometru pasiel
gimų liet, visūmenės AmerL 
koje. Už bjaurius visūmenės 
darbus, kurius Baczkauskas 
pakiszo po nose „doros skelbė
jams“ (o kurių darbai nege- 
resni!), dabar pats vienas B. 
turi mėtavonę daryti.

Bet visa toji prova turi gi
lesnį ženklinimą dėl liet, vi- 
sūmenės. Kuningai musų pa
tys savo darbais dorą aidžiau
siai ’ įžeidžia. žmęnės seka 
paskui pėdas savų vadovų. 
Iki laikraszcziai tylėjo apie 
kuningų darbus, kuningai žiu
rėjo per pirsztus ant visko, ką 
raszė. ,O kaip' laikraszcziai 
ėmė žmonėms akis atidarinėti 
(ką nū metų ir „Saulė“ nors 
po valei darė) apie isztvirkimą 
ponų kuningų, tai szitię grie
bėsi atsikerszyt; o negalėdami 
kitaip įkąsti, apskundė vyriau
sybei. Rods patiems nepa
ranku buvo skundikais būti, 

tai rado tokį kvailį, kurs ap
siėmė rollę Judosziaus losžti. 
Jeigu Maskolijoje skundikai 
— Judosziai lietuviams tikt 
blėdį daro, tai netikiu, bau 
Amerikos Judosziai gali ge
resnę algą pelnyti nū lietuvių 
visūmenės: gana to - kur ku- 
ningas pereina, ten žolė neau
ga per 10 metų! Sako prie
žodis. Judoszystėmis kunin
gai dar nei vieno žmogaus ant 
gero kelio neatvedė. Bet ar 
jie patys kūmet pareis ant ke
lio teisybės?

Szliupas.

/ Mielas Redaktoriau!
Nesykį liet, laikraszcziai, o 

ir pati „Vienybė“, pakaltina' 
lietuvius, kam ne visi riszastį 
liet. „Susivienyiimą“, ir bara, 
jūg randasi lietuviai, kurie de
dasi tai prie lenkų „Zvviązko“, 
tai prie kitokių svetimų orga
nizacijų. Pavelyk man Ta- 
mista žodelį iszsiteisinimo pa
sakyti, jei ne vardan kitų, tai 
vardan manęs paties. Asz 
prigulėjau prie liet. „Susivie
nyjimo“ keletas metų atgal, ir 
užsimokėdavau visas mokestis. 
Ir kaip gi atsitiko, kad asz - 
nors norėjau prigulėti, ką juk 
iszmokėjimas mokesczių pat
virtina — pasilikau iszstumtąs 
laukan isz „Susivienyjimo“? 
Tai atsitiko tokiu bubu nele- 
galiszku, kaip jokia kita orga
nizacija nebūtu padariusi. Už
simano tū meti n is prezidentas 
manę iszmesti kaipo „bedievį“, 
ir iszmetė, be žinios sąnarių 
komiteto ir be seimo, nors tū- 
metiniai įstatymai „Susivieny
jimo“ ant to nedavė jokios pa
sparnes! Seime-gi nei žode
lio nebuvo apie tą dalyką 
burbtelta, nei apie tai, kad 
drauge su manimi iszstumė 
Andžiulaitį, Karalių ir keletą 
kitų! Po tam jau kuningai 
padarė „Susivienyjimą“ kata- 
likįszku, į kurį žinoma jau nei 
asz nei kiti valnamaniai nega
lėtu prigulėti. .Tai gi aiszku 
yra du dalyku: 1) Susivieny- 
j imas elgiasi ne pagal savo

įstatymus, bet pagal tikslą sa
vo vyriausybės, ir 2) „Susi- 
vienyjimas“ stumia szalįn lie
tuvius, kurie ne puczia į dūdą 
nutukusių liet, kuningų. Tai 
yra dvi svarbios priežastys, 
dėlko lietuvų „Susivieuyjimas“ 
pastotu, ažūt katalikiszko, 
žmoniszku ir tautiszku, tad 
rods lietuviui butu szlyksztu 
prie jo ne prigulėti ; Ibet szįą- 
dięn neturite , tiesos riksmu 
kelti aut lietuvių,, kad jie de
dasi prie organizacijų, kurios 
nępanczioja sąžinės jų. Asz 
pats priguliu prie Slovakų 
„Spolko4?, prie angliszkų 
„Heptasophų“ ir ( prie kelių 
kitų organizacijų, tacziaus prie 
lietuvių „Susivienyjimo“ ne
galiu prigulėti, pakol nepa- 
stosiu vergu kuningijos.

Subudavokite „Susivienyji
mą“ ant pamato broliszkos 
meilės tarp tautieczių, tada 
neprapuls lietuvystei nei viena 
ypata, kuri nori aprūpinti bū
vį savo szeimynos.

Su gūdone
J. Szliupas. 

___________ >
* • . . . i

Plymouth, Pa. 14 birželio. 
VakaY isz ryto, ant 4 v. 25 m., 
name A- Pajaujo, dėlei neži
nomos priežasties, radosi ug. 
uis. Ant laimės jo sūnūs pa
juto urnai tai ir davė žinę ug
ninei sargybai; pribuvus tai 
ugnis užgesyta ir, apart apde- 
gimo viduryje vieno kambario, 
platesnei ugnis nė spėjo paai- 
pilti. ... ,

Kaimynas.

tara Baczkausko U I. W.
Philadelphia, Pa. 15 d. birž.

Opeclallazka koreap. „Vienybė*'-)
Vakar vėl buvosuvaževę isz 

Mahanoy City, Pa. Baczkaus
kas ir sūnūs ir p. Žilinskas; 
isz Shenandoah, Pa. p. Birsz- 
tonas; isz Minersville, Pa. kon
gresui. Brura. Abiejų pusių 
apgi nėjai laikė kalbas. Ant 
galo sudže iszskaitė viroką, 
kureme Baczkaus. yra ant 
$100 koros apsūdytas ir kasz-
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tna turės užmokėt. Sudže po 
' tam isztarė į Baczkauską, kad 

gaila jam jo ir dėlto taip ma
žą bausmę paskyrė; vienok da
vė persergėjimą, kad ant toliau 
but atsargesniu. Vietinis.

---------  1 ■ K, , •> -> ■ -----------------------------------

Kas mums kenke.
Ne vienas isz lietuvių, apsi

gyvenęs Amerikoje, toj*, kaip 
mes papratę vadįt, valnoj* sza- 
lyj«> ir, laimei lėmus, skamby- 
damas dolerius kiszeniuje, 
linksniai sav perleidže laiką, 
nepamislydamas nei kiek apie 
savo priderystę ir apie ateitę, 
kuri dėl kožno žmogaus yra 
pridengta nežine.

Apie savo tėvynę, savo tau
tą ir link to priderystę da di
desnis skaitlius nesirūpina. Ir 
tiktai, sulyginant, labai maža 
dalis isz lietuvių Amerikos 
skaito laikraszczius, mislije 
apie straipsnius tūse tilpusius, 
padfida savo pažvalgas, savo 
nftmones ir taikosi prie iszvie- 
ninio inislijimo, ir veikimo. 
Ir nors ne sykį per laikrasz- 
ežio skiltis pad ūda pakaltini 
mus nieko neveikentiem, arba 
negerai ką darau tiem ir ragi
na pamylėti viską savą, ir per 
skaitymą laikraszczių apie tai 
susipažinti, — tankiausia tai 
vis praeina pro anų ausis nepa- 
tėmytai. Dėlto tai ir visi musų 
užmanymai turda nepražydėją 
suvysti. Bet į kitą pusę metus 
akį matom, kad lietuviai ne 
yra taip neparangus ir nepri 
jauczenti pakalbinimų. Sztai 
isz paskutinių „Vienybės“ nu
merių matom, kad ant pakai 
binimo kunįgų jie sumetė lai
ke bažnytinės kolektos keletą 
dolerių dėl nelaimingojo mus 
tautieczio, Ą. Rėklio. O juk 
visi žinom, kad laikai dabar 
labai szlekti ir kožnas centas 
sunkei neszamas isz kiszeniaus.

M

Jeigu-gi laikai but geresni 
tai, beabejo, ir laike darytų 
kolektų daug daugiau butų 
sumetę. Isz szito visai aiszku, 
kad mus žmonės neatsisako nū 
aukų, tiktai to reike praszyt 
ir praszyt, kad visi girdėtu. 

Juk apie tokį būdą rinkimo 
aukų ir dėl kokių tautiszku 
mus reikalų buvo keletą sykių 
sznekėta, kaip antai ir ant už
dėjimo Emigrantų namo. Ar
gi paskutinės kolektos ne yra 
patvirtinimu galingume to?

Teisybė, toks būdas rinki-
mo buvo per nekurias y patas 
pavadįtas „trupininiu“, ir ant 
galo tūli net per savo nū me
nėm prielankius laikraszczius 

• bandė bjaurįti tūs, kurie apie 
bažnytines kolektas buvo už
siminę. Sziądien, dėlei taip 
karsztos kovos už taip ir ne vi
sas reikalas apie įkunyjimą 
Emigrantų namo, suvis sustojo.

Sustojo ir kiti reikalai. O 
ne dėl ko kito, tiktai dėl ko
vojimo už savo nūmones, pa
liekant patį reikalą, tankiausia, 
visai nejudintu. Tokia kova 
tiesiog sakau, už tuszczią mai- 
szą ne tikt tramdo patį įsiku- 
nyjimą visokių musų užmany
mų, bet baisiai kenke mu
sų tautiszkam pasikėlimui.

Užtėmyti turiu taip gi, kad 
apie pora lietuviszkų laikrasz
czių bando ar paai'dyt ar ne- 
dūti augti net pradėtam dar
bui. N. 20 „Rytoįį skaitome, 
kad „T. M. D.“ esant atgimusi 
„Mokslo draugystė“ ir bedie
viška, arba kaip . „Rytaą“ sa
ko szliupinė, ir tiktai dėl to, 
kad viena ypata, prigulinti į 
tą draug. yra „Rytui“ nepa
tinkanti. Czion „Rytas“ tur
būt užmirszo, kad niekodamas 
draugystę pagal ypatas prie 
jos prigulinczias niekina sykiu 
visus sąnarius jos ir podraug 
porą tikrų mus tėvynainių ku
nįgų, kuriūdu prie tos priguli.

Nepatinka szi draugystė ir
„Garsui“ ir 22 num. sako, kad 
tai ėsant tikt vaikų draugystė 
(„Tarno Vaikų Draugystė“). 
Ar gi dėl to sziūdu laikrasz
cziai užsidėjo, kad niekįti ir 
griauti tautiszkas mus įrėdnes? 
Jeigu jokios tautystės ne n or 
pripažįti, tai vereziau kad apie 
tai nei nekalbėtu, bet tarnautu 
lietuviams vien tikt kaipo ka
talikams ir garsi painoki- I tis^kus.

nanczius pamokslus, kurių taip 
mes iszsiilgę ėsame, n egi rd ėda
mi jų bažnycziose. Sziądien 
vieton tokių 'pamokslų girdime 
tiktai keiksmus atskiriu ypatų 
ir tų rasztų, kurie ne isz po 
kunįgo cenzūros iszėję yra. 
Ar gi per tokius pamokinimus 
galima įgyti kokį sveiką su
pratimą? Gana atsilankyti 
nors sykį į kokią nors svetini- 
tautišką bažnyczią, kad persi
tikrinti kaip daug skirtumo 
yra tarp pamokinimo jiems 
skelberno ir mums.

Ne dyvai dėlto, jeigu tarp 
lietuvių atsitinka taip daug 
visokių papiktinimo darbų, 
palaikant jūs vis taip giliam 
nesusipratime. .Juk jau szią
dien, kaip ana skaitom „Lietu
vos“ 22 num., net laukinei in 
dijonai augszcziau už mus sto
vi. O dėl ko ?-dėlto, kad jiems 
sveikos mislies pamokinimai 
buvo suteikcmi. Gal asz szi- 
tūm savo tvirtinimu ir apsiri
kau, iS/t, sulygindamas lietu
vius su anais, turiu taip mis- 
lyt ir ant to visą svarbumą 
mano tvirtinimo dedu.

Raszo sziądien lietu viszki 
laikraszcziai, kad New Yorke 
butu lietuviszkas agentas pa
statytas, kad prižiūrėtu atei
vius ir jiems pagelbą suteiktų. 
Bet isz ko tasai agentas užsi
laikys, jei ifies vis tikt nesuti
kimu bei gi nežais užsiimsime? 
Pirmiau turim patys susitai
kyt, o paskiau apie ką tarti. 
Jeigu prie to mes neprieisiu), 
tai ne tikt nieko nenuveiksim, 
bet da kenksi m sav ii1 * tam reikalui.

Dzūkas Kai. Pav.

Pamfflms kalilutojanis.
Atsilankant į lietuviszkas 

parapijas pasitaikė pas vieną 
ar kitą ir isz lietuvių atsilan
kyt. Atvaževęs į Wilkes- 
Barre, Pa. ir užėjąs pas tūlą 
lietuvį įsisznekąu apie sziądie- 
ninius lietuvių darbus, kaip 
kasdieninius taip lygei ir tau- 

Taip besikalbant už

klausė manęs vienas isz lietu- 
tuvių ar asz negalėcziau jam 
partraukti knįgą „Krituliai 
szviesos“. Asz, turėdamas prie 
savęs adresus visų lietuviszkų 
spaustu vi ų, padaviau jam ad
resą .kur galima gaut tokią, 
bet ant jo praszymo, kad asz 
ir nuraszycziau, kadangi jis 
neturįs laiko, apsiėmiau ir tai, 
tūm labiau, kad prižadėjo mą 
sziokį tokį pelną. Apturėjęs 
minėtas lietu vys tą knįgą, at
sakė klausėntiem „isz kur jis 
ją gavo“, kad asz jam partrau
kiau. Ir kas isz to? atsilankau 
po keletos dienų pas tūlą pa
žystamą ten pat Wilkes-Barre, 
Pa. .ir iszgirstu, kad apie ma
nę kalbama czion, kaip apie 
kokį paleistuvį, bedievį, par
davinėjanti bjaurias knįgas. 
Labai liūdna mą pasidarė, kad 
asz pirmiau nepamislijau, kad 
už tokį darbą galiu iszgirsti 
tokią nūmonę, bet sykį pada
ręs apsirikimą, jau nepataisysi 
ir reik už tai nukęst. Norė
cziau už tai vienok užklaust 
taip manę kaltinanczių, ar jie 
nepriimtų nors ir tikt vieną 

jeigu kas dutų jiems, kad 
ir nebūt taip dideliam varge, 
kaip kad asz esi u? Jeigu ne 
but manę patikus tokia nelai
mė, tai, isztikro, ne bueziau ir 
tokių apkalbų girdėjęs; bet 
sziądien turiu viską priimt ir 
didžiausios kartybės kaltini
mus už gerą nubust . . . Tei
sintis gi priesz tokius užpul
dinėjimus ne matau reikalo, 
nes žinau, kad pasiteisinimu 
sunku pertikrįt kaltintojus, ir 
ant galo toks, kokiu manę 
perstatų neesu.

Norėdamas, vienok, kad szie 
mano žodžiai daugiau ausų pa
siektų, meldžiu ir kitų lietu
viszkų lai kraszczių nors porą 
žodžių paminėti apie szį, pri-* 
durdamas, kad katali kiszkas 
pareigas asz pagal galę iszpil- 
dau visad, ir szįiTmt iszpildžiau ; 
ir velykinę iszpažintį atlikau 
Shenandoah, Pa., ką gal pa- 
tvirtįt kun. Abromaitis.
Su didžia paguda J. J tek! y s.
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Sau-

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 21 raszo 

apie Vilniaus beturezių darbo 
namus ir musų Emigrantų na
mus. Vilniuje visose bažuy- 
ežiose ir cerkvėse bei maldna- 
miftse per dvi sanvaites, Ba
landžio mėn., į tam tikras dė
žes sumetė 28 rubl. 24 kap. 
Lietuvoj* katalikiszkų bažny- 
czių yra deszimt kart dau- 
giaus, negu imant visus mald- 
n ainius Vilniuje, ir rody j a 
Lietuvos kunįgams įtaisyti tam 
tikras dėžes bažnycziose au
koms ant Emigrantų namo, 
kur vidutiniszkai susirinktu 
po 600 rubl. ant menesio. Su 
tiek pinįgų drąsiai galima bu
tu rengti ir užlaikyti Emig
rantų namą. Keikia tiktai, 
kad Lietuvos kunįgai tokias 
dėžes įtaisytu ir prikalbėtu 
žmones dėti į jas aukas.

Lietuvos kunįgai galėtu tą 
visą nuveikti, jeigu jiems ne
stokotu gero noro. Apie įkū
nijimą tą galime tiktai sapnė- 
ti. J ie atsisakys nū to atsi
kaltindami prispaudimu val
džios, kuri darytu tokioms au
koms kliūtis. Ką galime rei-

Kaip eina ranka rankon 
“ su „T. M. D.“ „Tė-

ti.
„Garsas „ 
vynės“ raszėjas nei su mikros
kopu neįžiūrės. Cžia gina ka
tilas sagoną. * ' ’ 1

„Rytas“ num. 18 raszo, kad 
draugystė szv. Prancziszkaus, 
New Haven, Conn., antrą die
ną Velykų kėlė balių dėl pa
didinimo kasos, bet jų užma-, 
nymas nepasisekė. Toji salė 

[neturėjo daleidimo ant parda- 
vojimo gėrymų, isz to pasinau
dojo viens draugas-judoszius

Drau
gystė turėjo 100 dol.'iszkados.

„Garsas“ num. 21 raszo, kad 
k.'Pautienius ir Milukas netei 
sei-tapo apszmeižti nū JBacz- 
kausko ir už tai apskundė, kur 
B. turėjo dar 1000 dol. kaucijos 
statyti kad nepabėgs į Meri ką 
iki provai. Baczkauskas už
metė kunįgams, kad jie jį ap- 
skundą prisidengdami su Sun 
gaila. Akyva yra, kas užkvie 
tė kun. į liudinįkus?

„Garsas“ vėlei keta jau nu
ritėti ir nesiginezyti, nors bai
sybę turi ginezio rasztų. Ko 
asz ir labai jam linkiu, bet 
kronika argu kroniszka liga 
nenurimstu iki myrius jos ne- 
nuramina. Žada nesiginezyti, 
bet sako: „Tas nereiszkia, kad 
„Garsas“ kaip nebylys klausys 
visų užmėtinėjimų“.

„Kardas“ num. 21 raszo, 
j kad Baltimorėje „Kardo“ re
dakcijoj1, užsidėjo draugystė 
po vardu: „Kooperatyviszka 
draugystė lietuviszkds spaudos 
Amerikoje“. Mėnesinė mo
kestis 50 centų. Linkime už- 
manytojams geresnės pasek
mės negu p. Žiemkencziui, bet 
kiek matyti isz redakcijos 
vienpusiszko paaiszkinimo, to
kia draugystė neturės daug

kalanti nū Lietuvos kunįgų, 
kurie prie vieszų visūmenisz 
kų reikalų niekame dar nepa
sirodė, su labai menku iszė- 
mimu. Jie tikt tada ką dūs 
ir rūpinsis apie yisūmenę, ka
da prie to bus privesti. Ne- I 
kitaip elgiasi ir. Amerikos lie 
tu. kunįgai, kurie savą net 
progresistais prisiskaito. Ply- 
moutho bažnyczioje buvo įtai
sytos dėžės dėl aukų ant Emigr. 
namo, kūrės kunįgas iszmetė. 
Philadelphijos parapijonai ir 
norėjo įtaisyti dėžes dėl aukųI ir apskundė policijai. 
Emigr. namo, bet kun. ant to 
nesutiko kaipo ir kolektos dėl 
to paties raierio. Toliaus, 
draugystė szv. Jū/apo tarėsi 
kiek paaukauti, bet kunįgas 
prigulėdama prie tos draugys
tės sulaikė nū to užmanymo. 
Kunįgas iszkeikė aukautojus 
ant tėvynės reikalų. „Garsas“ 
(num.. 22) „Tėvynės Myl. 
Draugystę“ vadina Tarno 
Valkų Draugyste. Ar dar 

kas drįs iszsižioti, kad Ameri
kos liet, kunįgai nesidarbūja 
ant tėvyniszkos dirvos?

„Lietuva“ raszo, kad grovas, 
Vladas Tiszkus isz Landvara- 
vo, nusiuntė puikų vainiką ant 
kapo Lietuvos budelio Oržev- 
skio. Tūmi Tiszkus užsipel-1 
nė sav paniekos vardą garbi n: 
dams musų budelį.

„Tėvynė“ num. 5 teisina j 
„Garsą“ už pasiprieszinimą 
Donelaiczio rasztų nū „T. M. 
D.“ Sako, kad lietuviams 
tiktai džiaugsmas gali būti isz 
to, ir matyti tad, jog „Garsas“ 
eųia ranka į ranką su „T/ M. 
D.“ Nieks nieko nesako 
„Garsui“ už atspaudimą Don. 
rasztų, o tiktai peikia jo veid
mainystę ir netikumą, kuris 
pnsiplėszė kitų pradėtą darbą, 
ir negalima vadinti to pagel
bėjimu, jeigu pagelbėtojas, 
pagelbos reikalaujantį, visai 
nuspaudžia. „Garsas“ tada 
butu pagelbėjąs „T. M. I)A 
prisidėdams su kokia szimtine, 
per ką Don. rasztai butų pas
toję pigesni ir kieknienas var
gingesnis galėtų jūs nusipirk-

reikalingesnė pagelba negu 
amerikiecziams.

< „Lietu viszkas Laiszkas“ 
num 19 raszo apie p. v. San
den; kuris yra iszskirtas pa
siuntiniu nū Tilžės bei Pakal
nės valsczių į karalystės saimą 
(P*. Sanden‘as yra tižveizdu 
>ūvęs Gelgaudiszkio dvare pas 
Keidel‘į per 20 metų.) Jisai 
su pirmu Giegužiu prabylo; 
kalbino lenkus už jų tautiszku- 
,mą bei dar barė už sukursty- 
mą lietuvių, kurie paskutinia
me laike ėmėsi daugel reika
lauti, nū valdžios, savo tautisz
ku tiesų* Jis įau pirm 2 me
tų labai didei minieterio pra- 
szėA asztriausiu budu lietuvių 
maldavimamsprieszintisi.' Ir 
toki tai niekvereziai, nū lietu
vių-būdami iszskirti, jūs tram
do,, visaip apskelbdami lietu
vius valdžiai, kuri nors ir pri
žada ką ne ką, bet to neiszpil- 
do.

į,Nau ja Liet. Ceitunga“ pra- 
neęza, kad draugystė „Byrutė“ 
jau antru kart negalėjo savo 
susirinkimą laikyti dėl nepri- 
maldavimo policijai. Tas to- 
dėlei taip nusidavė, kad drau
gystės rasztinįkafc yra didei 
užūmarszus. Visos draugys
tės, Prusūse, norėdamos susi
rinkimus laikyti, menkiausiai 
24 valandas pirm susirinkimo, 
turi dūti žinę policijai, kuri 
atsiunezia vieną policijantą dėl 
pridabojimo susirinkimų, ku
ris paskui raportūja valdžiai 

i apie buvusio susirinkimo nu
sprendimus.

P. Pelėda.

kad patraukti visūinenę prie 
tokio vieszo darbo, ir atsisaky- 
ti nū asabiszkūmų dėlei visū 
menės naudos. Priegtain 
draugystės mieris yra, darbū
tis tiktai dėl amerikieczių, nie
ko neminint apie europieczius 
lietuvius, kuriems yrą <Įaug

Turtas ir laime.
Isz gudiszko.

(Tąsa.)
Dalis musų vienokia. Pa- 

niekįti abudu, mudu pasilinks- 
mysim, palai kyši m viens kitą; 
pavelykit mą supažinti jus su 
jausmu meilės. Niekados sa
kau jums, nesistengsiu dažino- 
ti, kas jus tokia; bet savo var-

rodymo mano teisingumo.
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daugiau su Edgaru, kad jisai 
visai apie ją nežinotu ir neži
notu net kur gyvena.

Jijė paszaukė savo kame 
ristką, kuri pasakė jai, kad jau 
vėlu, kad bankierius pusry- 
cziavo vienas ir iszėjo į konto
rą, pasakęs, kad sugrįsz tiktai 
vakare ir parsives keletą drau
gų ant vakarienės. Jauna mo
teriukė pakilo ir liepė atvesti 
kūdikį, bet kada tasai atėjo į 
kambarį jos ir pratiesė ranku
tes prie jos, jijė vos nesukli- 
ko: tasai buvo gyvas pa
veikslas kuningaikszczio. Ko 
kia netikėta aplinkybė davė 
sunui Samueliaus visą veido 
panaszumą ant jo prieszinįko 
ir koks baisus gundymas dėl 
Lidos matyt vis tais j Adas ak
sominės akutes, tAs tainsei 
szviesius plaukus jr tą užka
riaujantį nusiszypsojimą, ko
kis gimė josios mislise, kada 
tiktai jijė stengėsi iszmesti jį 
jsz savo galvos.

Su szirdže suspausta pri 
spaudė kūdikį prie krūtų savo.

Diena praslinko kankinime 
sunkių mislių ir vakare, kada 
jijė pamatė Samueliu apsi
niaukusį ir nelinksmą kaip ir 
visada, szirdis jos smarkiau 
plakė,vienok geri norai ir lin
kėjimai jaunos moteriszkės 
neatsimainė ir po karsztos mal
dos jijė gulė, stengdamasi sza- 
lintis pagundų ir likti teisinga 
priesz vyrą savo.

Už dienos po žinomo jau 
mums maskarado, Samuelius 
pratarė į savo paczią:

Mieloji Lida, atlaikęs ži
nias isz Paryžiaus, asz tAjaus 
priverstas esmi važiAt tenai; 
ant trūkio iszeinanczio ant 
ketvirtos važiAju, - tai-gix bu k 
ant tiek maloni, paliepk sudėti 
mano daiktus ir prisakyk, kad 
pietus padėtu ant trijų.

— Kaip ilgai užtruksi te
nai? - paklausė Lida.

— To negaliu tikrai pasa
kyt; gal pusantro mėnesio, o 
gal du ir net daugiau.

Jauna moteriszkė pabalo. 
Per keletą įnėnesių, gal but,

Asa — Edgaras, kuningaiksz • 
tis d‘O... pamylėkite manę 
nors ant valandos ir lai m isų 
savitarpinė meilė paliepą už- 
mirszti skausmus szirdies mu
sų. ;

Lida klausė nuleidus galvą; 
tasai tykus, meilaujantis bal
sas ir magiszka pažiūra, kokią 
jautė ant savęs, veikė ant jos 
organizmo kaipo narkotiko šy
la. Ir Samuelius, ir sūnūs jos, 
ir jausmas priderystės prie vy- 
ro - viskas susimaiszė priesz 
nepergalimą norą iszbandyt 
jausmą mėilės,užmirszti viską 
valandoje tos laimės, jai nepa
žystamos ir traukenczios ją, 
kaipo prapultis trauke neat
sargų, pasid Adanti jai. Kada 
kuningaiksztis užvardijo savę, 
jijė sudrebėjo ir daugelis nau
jų mislių sukosi galvoje jos. 
Teisingai, apjAka likimo buvo 
dar stipresnė negu mislijo Ed
garas, apjAka paguldyt po ko
jų Lidos vyrą josios prieszi^nį- 
kės, tosios szviesplaukės vylt- 
vilės, pavogusios nd jos szirdį 
Samueliaus. Atsitikimas bru
ko jai į rankas atmonijimą ir 
neiszmintinga suvis but nepa
sinaudot jAm. Todėl, kada 
Edgaras prispaudė ją prie 
krūtų, jijė nesiprieszino ir tyla 
priėmė karsztą pabucziavimą 
kurį jisai pažymėjo ant jos lu 
pų. Kada adynai praslinkTis 
jijė atsiskyrė su Edgaru, tai 
priąižadėjo atlankyti jį po 
slaptu adresu, kokį jisai šutei 
kė jai. llodos apsvaigus, sė
do į karietą ir sugrįžo namon, 
kur niekas nepatėmijo jos at 
sitolinimo.

Pasibudus ant rytojaus Lida, 
jautė skausmą galvoje, visos 
nakties atsitikimas iszrodė jai 
fantastiszku; jausmas gėdos, 
iszmėtinėjimo ir užganėdintos 
puikybės nedavė ramumo jos 
szirdžei. O, kaip galingas 
ir paojingas buvo vyras Vale
rijos! Ar gi galima patikėt, 
kad jijė tnr didesnį prisiriszi- 
mą prie Samueliaus? Bet vis 
tiek jau! Vylius liekti vyliu, 
jr Lida prisiekė sav nesusieit 

jijė bus tikt viena, palikta bo- 
dėt ir kariauti su yvairiomia? 
pagundomis.

- ii
— Samueliau, - isztarė j u* 

nedrąsiu balsu: - vežkis ir ma
nę. Asz jau nA senei troksztu 
pamatyt Paryžių; o be tavęs 
czion taip neramu, taip tusz- 
czia!

Samuelius pažiurėjo ant jos 
su nAsteba ir nekantrumu.

— Koks neapmislytas noras! 
Asz važiAju į Paryžių ne dėl 
pasilinksminimo, bet dėl svar
bių reikalų, kurie paims visą 
laiką buvimo; asz negaliu va- 
žiAti bu visais namais, su mo- 
teriszkėmis, nesziotėmis ir k.,; 
kadangi misliju, tu nepanorėsi 
palikt kūdikio po priežiūra 
tarnų; apart to, tu užmirsztip 
kad tokis namas, kaip mus, 
negal likti be priežiūros. Kas 
link iszdavimų, Levi gavo jau 
nA manes prisakymus, ir dAs 
tav reikalingus pinįgus.
* Po pietų bankierius meilei 

apglobė kūdikį, kuri, rodos, 
karsztai mylėjo, szaltai pabu-' 
cziavo kaktą paczios ir iszėjo. 
Su kūdikiu ant rankų Lida 
prisiartino prie lango ir žiurė
jo kaip jos vyras sėdo į karie 
tą; jisai- net neapsisuko į jos 
pusę ir už minutes. puiki ka
rieta pranyko ant užsisukimo 
ulyczios.

• Lida atidavė kūdikį tarnai
tėm, užsidarė savo kambaryje 
ir davė valę aszarom; neuž- 
kauta ir kartus jausmas užgau
tos puikybės virė szirdyje jos.

— A! — kalbėjo savyje, - 
dėl tavęs, Samueliau, asz eko- 
nomka, labiau pritinkanti, ne
gu kitos, asz baldai tavo namo; 
tu nereikalauji jnano meilės? 
Asz norėjau likti teisinga; bet 
tu patsai verti manę jieszkoti 
szalyje meilės, kokios tu mą 
nedAdi, ir asz iszsižadu tavęs 
dėl žmogaus, iszveržusio isz ta
vo rankų mylimą moteriszkę.

Su degancziu veidu jijė sėtįo 
už stalo ir drebanczia ranka 
paraszė: „Jeigu jus norite 
pasimatyt su Emma, tai galitę

patikt'ją ryt ant 11 adynosant 
angliszkos cziAžynės“.

(Toliaus bus)

gaujos kningos.
% Paskutinės miszios. (Isz 
lenkizsko). Jonas Lada. 1897 
m. Spaustuvėje „Garso Ame- 
rikgs Lietuvių“. Shenando-

Pa. Apraszyta, kaip be* 
gėdiszkai maskoliai uždarė 
kliosztorių, kuris per ilgus 
metus iszstovėjo. Su kokiu 
vargu iszpraszė caro pasiunti
nio, dėl uždarimo to klioszto- 
riaus, paskutinias miezias at- 
laikyt, ir kaip begėdiszkai ta
sai pasiuntinys pasielgė baž- 
nyczioje kliosztoriaus.

Du * broliai. Atsitikimas 
isz paskutinės Turkų su Mas
koliais karės. Vertė A. J. Jy 
K. 1897 m. Spaustuvėje 
„Garso Amerikos Lietuvių“ 
Shenandoah, Pa. Apraszyta 
kaip du kareiviai: viens mas
kolių dragūnas o kitas turkų 
priesz myrį ant lauko muszbs 
dasižinojo kad jAdu tikri bro- 
Jiai ir užmirszę neprieteliszk^ 
neužkantą susikabino ir abudu 
mirė. Apraszymas gana už
gauna szirdį skaitanczio.

Gromatnyczia.
P. J. isz Mik. Tamistoi 

rasztas nepatelpa, - per daug 
asabiszkumo. Velyk taip apię 
ką Tamista praneszk.

P. T. raszteliai patilps į se
kantį num. Atleisi Tamista 
mums už tai.

P. Vietinis isz P. Tamis* 
tos rasztelis patilps į sekautj 
numerį; į szitą nesuspėjonL

Didelis Balius!
Draugystė szv. Jflzaj>o isz Pitts 

ton, Pa. iszrenge didei puikų balii 
5 d. Liepos (July) ant Armorv Hali 
ant naudos minėtos viražui draug.

Muzykė bus kogeriausia;
Salė puikei iszrengta.
Tikietas vyram 25c., merginom dy 

kai.
Visus meilingai užpraszo 

Komitetas.
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(Tąsa) 
' XT.

Kas yr‘ jam? - Gulėj‘ pasirėmęs ant skydo, — 
Iszbalęs, — sukepusi kriokė gerklė, - 
Bet kas jo krutinę raudonai suliej‘? — 
Žolė kruvina - jis kraujAse paslydo? 
Kas sužeidė jį? kalavijas Gerardo? 
Bet kraujo nebuvo ant aiezkaus jo kardo — 
Kryžiokas pakėlė į viršau akis, —- 
Krūtinėj* urnai jo sustingo szirdis*.. 
Itavydo priesz gavę iszblisžkusį veidą 
Ir ranką Užkeltą, - joj‘ peilis drebėj1, 
NAg jojo lesiai ant lietuvio varvėjo — 
Tai kraujas, da jAdas, garAja visai da, — 
Ir rubai balti buvo to užmuszėjo, 
Jo veidas iszbliszko, - nekaltas yisai - 
Priesz valandą buvo d a szventas jisai, — 
Matyt pirmąsyk, kad ranka taip drebėjo, 
Matyt pirmą sykį turėj1 kalaviją, 
Įdarus vėl liko silpna ir graudi. 
Komtūras jau slaptą prijautęs szrrdyje — 
Dasykį. .. . Vaidelė stovėjo priesz jį

XII.
Jų drebanezioe akys sykiu susitiko — 
Ir grįžo į duszią vėl kAnogrekziaus: 
O apie j ės viskas tarytum issnyko, — 
Plakimai szirdžių jų be jokio skaitliaus 
Kalbėt tik galėj4 — nebyliais abu tapo, 
Krutinės kilnojos, beveik jau be kvapo 
Ir gerklės uždžiuvo, nAg karszczio užkepo, — 
Bet akys?
Dabar jos tenai lyg nedrąsus svecziai, 
Josdrovisi suteptai dusziai tarnauti, 
Nedrįsta teisybę abiejų užgauti — 
Abiejų? - juk kruvinas treczias gulėj‘, — 
Ketvirtas tuuėj‘ szirdise: — nėdėmė. — 

(Toliaus bus)

. t

negali žiūrėti stacziai

Mythaį, pasakos ir legendos 
Zlazxx&lozi.’ia...

Surinkti ir iszleisti per D ra Eim. Veckenstedta, 
vyronnyjl senovlnzku kalbu mokytoja prie Mikalojaus 

gymnasljoa Liepojoje (Kume>.

lAetuviszkai išguldė J. SzHupas,M. J9.
(Tąsa) \

žiamaicziai tfljau nutarė paklausyti pateikimo ir apsilik- 
tTdėl jų paskirtoje szalyje. Jie pasakojo Latviams, ką jie 
žinojo apie Žiamaitę, ir pasakė jiems, ką anoji buvo" anksz- 
caiaus liepusi ir jiems pažadėjusi. Bet dėl Latvių Žiamaitė 
buvo nežinoma, jie nevieryjo, kas jiems buvo pasakyta,ir jie 
nutarė atsiskirti nft Žiamaiczių. Pirmiaus jie traukė tertians 
pakraszcziu jūrės. Kad jie norėjo per tąją pereįti, tai jiems

nepasisekė, trįs aniolai, mat, buvo rods besergstį žiamaiezius 
ir su jais Latvius, iki Azitie su žiamaieziais buvo bekeliaują, 
o dabar daugiaus jie nepribuvo gelbėti Latviams, po to kaip 
szitie buvo atsiskyrę. Tokiu budu.Latviai matė, jūg yra pri
versti atsisakyti nA savo užmanymo: jie apsiliko ne tolymais 
nA rėdybų Žiamaiczių žiamėje arti marės, kur jie dar sziądien 
gyvena. — . - \ *

žiamė, kurioje paleį valę savos gentės motynos buvo ap- 
silikę, Žiamaicziams labai patiko, nės toji buvo labai veszlijr 
graži. Upėse tekėjo gražus, skaistus vandA, ir jos nebuvo nei 
sriaunios nei per gilios, gana puikiai iszsižiurėjo ne peraugsz- 
ti kalnai ir žalios lankos. Pavojai negrėsė žiamaieziams dau- . 
giaus isz jokios pusės, nės jų kelionėje tapė isznaikinti baisū
nai szalyse, kurias jiė buvo perkeliavę. Taip gi susiediszkų 
tautų Žiamacziai neprivalė daugiai! s bijotiesi, nės j ledui Vo la
bai karžvgiszka tauta pastoję per visas vainas, kurias jie bu
vo perleidę; gudrumu jie taip gi pervirszyjo kitas tautas, nės 
savo kelionėje jie bnvo gana daug matę ir pasimokinę, kas 
kitoms tautoms buvo svetimu.

Kada Žiamaicziai apsibuvo dėl jų paskirtoje žiamėje, tai 
jų gentės motyna, Žiamaitė, praszėsi Dievo, kad jai pavelytu 
nueiti pas savus žmones, idant pamokinti jAs religijos. Be 
to, ji norėjo pamokinti savo žmones visoko kito, ką jiems ži
noti dar reikėtų, ir pagelbėti tūlėse pavojose. Taip gi jos 
sūnūs praszėsi kad jam pavelytu susidėti su savais broliais ant 
žiamės. O tasai, būdamas sunarni trijų aniolų ir Žianiaitės,. 
buvo DAngiu pramintas, nės Žiamaicziai "vadino dangų — 
d Angus.

Žiamaitė ir jos sūnūs? ant savo praszymų, gavo pavelenę 
pas savAsius nusidėti, bet toji pavelenė tapė dėta tiktai ant 
paskirto laiko, po kurio jiedu vėl turėjo'sugrįžti į dangų. Ta
da jiems buvo pasakyta, kad jie tėmet tiktai galėsį vainą ves
ti, kada jie gausį anl to pevelyjimą nė aniolų susirinkusių 
danguje: tą pavelyjimą jie turėjo įgyti priesz pradėjimą kož- 
nos vainos. Kada jiemdviem szitie nutarimai tapė praneszti, 
tai Žiamaitė ir jos sūnūs sulygo ant to, kad jiedu ne sykiu nu- 
sidAsį pas savus žmones, bet vienas po kitam, idant laikas jų 
vieszpatavimo ant žiamaiczių tėmi ilgiaus patektu.

Pirma velyjo pati Žiamaitė kakti į žiamę savų vaikų.
Vieną dieną pasitaikė, kad baisi nepagada susirinko ant 

dangaus ir isztiko žiamę Žiamaiczių. Nepagada taip buvo 
smarki, jėg rodėsi, kad svietas pragaisz. Kada audra prasi- 
szalino, saulė vėl praszvito ir siuntė savo spindulius žiamyn 
ant žiamės. Tame tarpe atsidarė dangus ir Žiamaicziai pa
matė augsztai debesiėse stebuklingai gražią moteriszkę, jojant 
ant auksinio žirgo. Pirma jos jojo aniolai, |aip pat ant au kal
nių ^irgų, ir taip gi paskui jos sekė aniolai ant žirgų isz a(ik, 
so. Auksiniai gyvuliai buvo apsiautę žėrintį trūkį, taip gi 
auksiniai paukszcziai. Prieg tam davėsi girdėti stebuklingai 
graži muzika. Kada toji užtraukė liūdnas meliodijas, tai vis
kas verkė ant žiamės: net isz to, kas sziaip negyva buvo, rie
dėjo aszaros; o kad muzika griežė linksmias meliodijas, tai 
viskas džiaugėsi ir viskas j ė kėši bei szokinėjo; patys žvėrys 
girioje, paukszcziai ir vabalai ore, kaip ir žuvys vandenyje 
ėmė tėmet szokti. Dangiszkas žibėjimas pripildė debesius ir 
žiamė buvo pripildyta saldaus kvepėjimo.

Po tulty laiko dangų apniaukė nauja audriu kuri buvo 
daug baisesnė už pirmąją. Potam nusileidė ant žiamės rųstųą
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debesys ir palytėjo pustą szmotą žiamės. Vos tai buvo atsi
tikę, kaip debesys vėl iszkilo, audra nusiszvietino, ir saulė vėl 
szvietė ant dangaus.

Vakare tą paczią dieną svetima moteriszkė užėjo į grinte- 
lę vienos burės. Svetimoji buvo bėdnai kaip ubagė apsiren
gusi, ji praszė valgyti ir gaspados. Burė į kurios grinezią 
anoji užėjusi buvo, perleidusi buvo daug bėdų. Ji buvo la
bai varginga, jos vyras buvo numiręs ir dvejatas isz jos vaikų 
turėjo priepūlą ir sunkią ligą. Nežiūrint į tai, bėdnoji hasz- 
lė pagatava buvo nudūtai ubagei duti nakvynę, jeigu ji bu- 
sinti kantanta, beje su pataline sziaudų ant aslos grinczioje. 
Ji pasakė taip gi svetimajai, kad sienos grintelės yra nestan- 
gios, taip jūg vėjas galįs isz visų pusių perpūsti, taip gi kad ji 
neturinti malkų dėl apszildymo grinczios. Dėl valgymo ji 
turinti tiktai gabalą dūnos, kuriūmi ji mielai norinti pasida
linti: vieną pusę tegul ims sav svetimoji,o kita pusė turinti pa
silikti dėl josios vaikų. Svetimoji buvo kantanta su tūmi, 
kris jai tapė pasiūlyta. Ji paėmė dūną, kurią jai padavė ant 
medinės torėlkos, kad su peiliu pertektu, ir papraszė pūdo 
vandens. Naszlė padavė jai, ko ji norėjo.

Tūmi tarpu naktis buvo užkritusi. Vos svetimoji paėmė 
į raukas dūną ir pūdą vandens, grinczia urnai prisipildė taip 
skaisczios szviesos, jūg naszlė mislino, kad jos gri utelė stovi 
liepsnose. Vienok toji nedegė, bet gi žmona regėjo viduryje 
szviesos moteriszkę auksiniūse rubūse, kurios galvą pūszė auk
sinė karūna. Prajovus pateko vieną tiktai mirksnį, potam 
žibanezioji szviesa pragaiszo; ažūt moteriszkės auksiniūse pa- 
rėdūse stovėjo vėl svetimoji viduryje grinczios. O ji laikė 
savo rankoje jau ne medinę torėlką su szmotu dūnos, bet auk
sinę torėlką, ant kurios tysojo szviežias pyragas, kurs savo 
kvapu pripildė pilną grinezią. Kitoje rankoje svetimoji lai
kė ažūt pūdo vandens puikią kupką, pripildytą putojanezio 
gėrimo. Grinczioje buvo szv.iesu, nors žiburys nedegė.

Žmona stebėjosi isz viso, ką matė, ne mažai. Svetimoji 
tarė jai: ,,Asz esmi Žiamaitė, tavoji ir tavo žmonių gentės 
moty na. Jus ėsate užgimę isz manęs ir vieno vyro, kurį man 
aniolai buvo davę už patį, pylyje po žiame, kada asz, iszba- 
nityta isz dangaus, ten turėjau užsilaikyti. Žiamė, kurioje 
jus gyvenate, jums tapė per manę pateikta; asz buvau jums 
paliepusi keliauti į tąję. Trįs aniolai, Mikolas, Gabrielis ir 
Rapliolas, lydėjo jus ant mano praszymo apgindami, jums 
anų nepažįstant. Kada jus buvote pasiekę'szitą žiamę, jums 
ant dangaus asz pasirodžiau su vėlava rankoje, ant kurios 
buvo paraszyta, kad tai ta yra jūsų žiamė. Asz esmi toji pa
ti moteriszkė, kurią jus esate matę ant dangaus palydėjime 
aniolų. Jūdasai debesys, kurs pirm keletos adynų nusileidė 
žiamyn su audra, manę nuneszė žiamyn ant žiamės, ir dabar 
asz pas jus vieszėsiu. Asz pati gimusi esmi isz mirtinų žmo
nių, bet asz danguje isztekėjau už aniolo Perkūno, ir isz jo 
bei aniolų Augszczio ir Szveistiko asz esmi pagimdžiusi sūnų, 
kurs yra Dūngis vardu. Dabar asz atėjau ant žiamės, idant 
jus pamokinti, ko jus dar nežinote. Dar jus neturite jokios 
religij os: o asz jums papasakosiu apie Dievą ir aniolus potam 
apie žiamę ir jos gyventojus, taip gi apie jų įpatybes, taip pat 
apie marę ir orą, anų gyventojus ir įpatingumus jų. Taip-gi 
asz pamokinsiu jus apie nemirtinumą duszios ir parodysiu 
jums rojų ir pragarą, kurioje buvoja velnias su savo pagelbi- 
nįkais. Asz viesžpataušiu ant savų žmonių ir padarysiu jūs

laimingiausiais isz visų tautų, nėt asz noriu jiems būti auiole, 
motyna, audžia ir karaliene. Po tūlo laiko asz vėl pasikelsiu 
į dangų. Potam manas sunufl, apie kurį asz tav pasakojau, 
toliaus vieszpataus palei mano nūmonę. Bet jis taip gi nega* 
Ii visūmet pas jus pasilikti, ant jūsų vieszpatauti, ale po ne
kuriu laiko jis vėl pasikels į dangų ir paliks jus vienus. Nės 
dangiszkiemsiems nėra pavelyta aut visados dangų apleisti ir 
gyventi ant žiamės. Tūmi laiku, kada mano sūnūs grįžsz vėl 
į dangų, jus busite gudriausia, karžygiszkiausia ir laimingiau
sia tauta ant žiamės. Jeigu jus visados gyvensite palei įsa
kymus, kokius asz ir mano sūnūs jums dūsime, tai laimė jums 
liksis vierna, o jei jus 'nedabosite jų, tai jus isztikš daug ne
laimių.

Tu paregėjai manę mano tikram jame pavidale, kada 
aukso rubūse su auksine karūna ant galvos asz stovėjau priesz 
tavę, aptekusi dangiszka szviesa. Pyragas, į kurį dūna persi
mainiusi yra ant torėlkos, nėkados nesumažės, kiek jus jo ne
valytumėte, ir kupka visados bus pripildyta skanaus gėrimo. 
Kaip pyragas, taip gėrimas visūmet turės tokį skanumą, ko
kio tu panorėsi, arba koks tavo vaikams bus priimniaųsias. 
Szią naktį asz noriu su tavo serganeziais vaikais viena perbū
ti vienoje grinczioje, rytoj4 tu jūs vėl iszvysi sveikus ir link
smins ir drutesnius ir gražesnius negu jie buvo, pirma negu 
pradėjo kentėti. Idant žmones pertikrinti apie savo galybę, 
asz padarysiu dar daugiaus negu vieną stebuklą. Rytoj4 tu 
nueisi pas savo ir mano žmones ir jiems pasakysi, ką asz tav 
pasakysiu: tu busi mano žinių neszėja, ir per tavę asz noriu 
su žmonėmis pareiti į artesnius prietikius“.

Po szitų žodžių svetimoji tylėjo; ji įėjo į vieną grinezią, 
kur liepė nunesžti serganezius vaikus. Toji praszvito, kaip 
ji įėjo. Vaikysczias burės sirgo raupais (trandimi) ir mari
namas buvo, o duktė buvo koją nusilaužusi: ji taip gi matė 
pajei savo lovą giltinę stovint.

Kada svetimoji iszėjo isz grinczios, czion tamsu pasidarė, 
kūmet pirma taip buvo szviesu buvę kaip dieną, nors naktis 
su savo tamsa jau seniai viską dengė. Grinczia buvo szilta, 
nors pecziuje nešiku reno ugnis, ir sienos grintelės taip buvo 
stangios, lyg kad darbiuįkai tiktai ką dabar butu ją pastatę: 
tą viską matė burė ir buvo persitikrinusi, kad svetimoji ne 
kas kitas buvo kaip pati Žiamaitė.

Ateinantįjį rytą naszlė, prabudusi, rado vaikus sveikus 
ir linkomius, drutesnius ir gražesnius negu jie buvo buvę tflm- 
laik, kada ir nelaimės buvo pūlusios ant jų. Burė pasiklausė 
savų vaikų, kas su jais pasidarę ėsą nakties mete. O szitie 
papasakojo, kad jie tūjau, kaip tik svetimoji buvo jus į lovą 
paguldžiusi, sunkiai sumigę buvę. Po tūlo laiko jie ėsą pa
budę; jie buvę jau ne grinczioje ant lovos, bet stebuklingai 
puikiame aukso palociuje, kurs buvo poniszkai padabintas ir 
puikiai apszviestas. Ten ėsą dar daug vaikų buvę, visi bran
giais rubais apvilkti, ir anie taip-gi buvę sveiki ir smurtus ir * 
net auksines drapanas dėvėją. Jiems ėsą davę brangiausius 
valgius ir gėrimus. Stebuklingai graži muzika buvusi girdi
ma, ir su kitais vaikais jie ėsą szokę per visą naktį. Pary- 
cziuj4 jie atsigulę ant minksztos patalynės, idant truputį pa
siilsėti. Veikiai potam jie sumigę, ir kada jie vėliaus pabu
do, jie savoje grinczioje vėl ant lovos begulį atsirado kaip va
kar vakare.

(Toliaus bus)
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t PardAdam Laivakortes ir Tikiktus .GeUkkliu į visas 
Į dalis svieto, ir ant visotių linijų. Turim susineszimus kiek- 
I vienoj* dalyje svieto ir srnncziam pinįgus greitai ir pigei.
į Šusisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
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„ ,, ponawojlmo Nerono
Pujkus apraszymaj tlkru-atsytlkimu isz 

,, ,, czesn wajnoB 1863 metu
Prawadnikasangeiekos kaiboe neabdar.

J. Miller Ferron* Picton Cana.
M. Zoba S. Boston, Mase.
ft. Venckus Newark, N. J.
J. Loetapeckas Brooklyn, N* Y
A. Gradeckas Pittston,
J. Augszcxiunas Scranton
J. Sam lilts Wilkes-Barre
M. N aujalis Plymouth

»UViS“ r‘ teraturos, politikos ir 
lo dvimėnosinis laikrasztis i«z- 

•ioa jau 9 metas Tilžėje. „ Varpas“ 
yra Lietuvos vadovų Uikrasztis; tal
pina puikus apysakas bei moksliszkus 
rautus. „Varpas“ į Ameriką ant me
tų su prisiimti m u, kas/, tuja l dolerį. 
,U1HHAS° Lietuvos ūkininkų 

mėnesinis laikrasztis, iszeina 8 metai, 
taippat Tilžėje. Talpina įvairius 
rautus apie lietuvių prispaudimą po 
Gudų valdžia bei pamokina kaip reik 
nė jų gintis, apysakas, pamokinimus 
hz ūkės, žines isz Lietuvos kaipoir 
hz svetimų azalių, bei apie ligas, nu 

kurių gali pats žmogus pasigelbėti, 
neesant arti daktaro.
„ŪKININKAS“, į Ameriką, ant 
metų kaszt&ja ir tiktai vieną dolerį. 
Norinti iszsiraszyti virsz minėtus 
laikraszczius, pinįgus gali siųsti re- 
gistravotose gromitose ant szito ad
reso; •»

Herrtb D r. B mails 
Tilsit, Ost^reusseu 

Germany.

Lenkiszkos knygos 
maZč/ų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jftz. Pauksztį. 
Weetchnienle duszy pobožnej, zbiėr naboženstiv 

t pledai z przydanlem Drogf krzyiowej, Gorzklca 
žali 1 pealnrtw $1,50.

Zloty Otter* czyll zblėr naboftenstw dla chrz.ed. 
clan 1 katolikdw >1,30.

Otter zyk czyll zblėr nabotenstwa die mlodziežy 
katoHcklej 70 c. *

Wybotek naboXenstwa dla mlodziežy katolic- 
klej 50 c.

Maly zloty oiterzyk dla pobožnych dzleci ka- 
toifcklch 45 c.

Knlngos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knįgos,
Mažas aukso altorius, Miežių maldos en abrozė- 
llata(mažam formate) krlsztollniu apdaru 00 et 
Szagrlno „ „ „

Aukso Kttorlna. arba Szaltlnie 
•karbn 2.00 iki 3 00. 
Garbe IMevvnj ant ankaztybėe „ 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Kaiaga giesmių arba Kanticzkos 
lėOPsalmn Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų
Istoriszkos doasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Viąszpstiee Jpzaus Kristaus, 
Istorija seno ir nanjo Įstatymo sn sbrozėl. 
Istorija seno įstatymo „ „
Gyvenimas Marijos. „ ,,
Menno iavreacalansioe Marijos Panos 
Bopnlaj Motynos Dlewo „ „
Bvangelijos snpnikeis apdarais
Gywenimaj Bzwentnjn, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis nž kožnądalį po „ „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 
Btebukial Dievo ^zvenca. Sakramente
Istoriszkosknįgos soietiszkos įtalpos.
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10 C. 
30c.

konsti- 
$1,00 
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75c.
15C.
26c.
20c.
30c.
20c. 

1,00c.

Olltypos
Robinsono
Kantrios Elenos
Lementorius su poteriais ir mlstranturals
Istorija Lietuvos ,, ,,
la tor I ja Suvienytų Valstijų Amerikos

tncija „ „
Trumpasenovės Lietusių Istorija
Apllakraaatia kna. Petravycalaus [ Vilniaus 

džlakoayetėa kualngua 1870 m. „ 5c.

5c.
10c,

5c,

' Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 
n-Mtėklngt, graži kuįgutė kurioje apraazyte 
vtal musų prietikiai en lenkais nd pat 

kriks'zlo Lietuvos 5< 
Žiponas bei žiponė ,, ,,
Žirgas ir vaikas ,, ,,
Vytautas didis Lietuvos kitn(galkszt|s 
Apie senovės Lietuvos pilis .
Kanklės Itetiiviszkos dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika pirtyj* (komedija) ,,
Apie kalbų pradžią „ 
Budai gydymo nekuriu ilgų ,'
Ką daryti, kad sveiki biitume ir ilgai gyventume 5o, 
Kas yra, o kas bus! žvilgis antszlų dienų ir | 

ateitų 
Krumplių Jonas, apysakėlė 
Keletas žodžių apie nežmoniszkus maskolių dar

bus Kraži&se ir apie sudyjimą Kražlezių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoszlus besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių kazlmiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczios pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą 8zv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai Ir Ganytojaus kalbos sodieczlams, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką nu pirmos .nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam

, nodėldlenlul) |l,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

Užleidimas pagerintas
Pinai r jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna 
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos n& baimės myrio ,, „
Misija ir žiedas „ ,,
Naujausia sapnų knĮgolė ,,
Ženybos paikių Miko ,, „

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, „
Vitoliorauda, puikus poematas ioz 

' senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
D&nelalczlo pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvynlszkos giesmės — —
J Skaunos dainos „ „
Naujos dainos ,, ,,
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės „ „
Petro Armino rasztai — eilės 
Pagtrėnų gobtuvės — teatrallszka 
Ponas*ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraazyta Aleksandro Gužiicaio, 
Apysakos. 

Palangos Juze, linksmi skaitymai 
Kas teisybė tai nemotas puikios apysakėlė' 

isz lietuvių gyvenimo

10c, 
10c, 
15c. 
20c, 
25C, 
50c,

' 15C.

1.25c 
hoc 
10c.

5C. 
5C.

10C. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

15c. 
Hlstorije apie gražų Mageloną, dukterį karaliaus 

isz Neapolio Ir apie Petrą karelvj 
Pajtidįkime vyrai /.einą, pulki apysaka 

paraižyta patrljotlszkoje dvasėje pagal 
vengrtszką pono A. isz U. autoriaus 
kn|gutėi „Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Szaltabuzlus (juUnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis „ „
Vaikų knlngelė ,, „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas daigtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztlnjką 
Senis Makrickas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnosio ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziaulėnlszklo Senelio"]

Aloksliszki rank v ėdžiai ir 
kitokios knįgos

Knlngadėl iszsimokinimo visasvletinės kalbos 15 
Apiebuvvimą Dlewo ,, 
Grleszninkas priverstas metavotls 
Pamokslai apie trusą 
Talin ūdas t r musų žydai 
Szkąlasu kalba ,,
Prieszanszris ,,
Kaip [gyti pin|gns ir turtą 
Girtybė
Genių dėdė, graži pasaktitė kur iszrodyta, 
Apie žemų ir kitus svietus, jų buv[ ir pabaigą 75 c,

15C.
5. 

20c. 
15C. 
15c. 
5c. 
5C. 
5C. 
5c. 
5C. 
5C. 
5c. 
5c. 
5c.

5c.
15c.
5C.
10c.
20c 
20c. 
20c. 
10c.

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimą^, ir pirmutinė szalna" 10c.
Lietuvos gaspddinė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas 

su puikiais paveiksląls
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupezių po 
Kalendoriai ant 1889, 1890 ir ant 1894 m. po

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvencių ir di
džiosios nedėlios, 50c.
Tiesos Zodžei, 35c.
FHloteaarba kelias | maldingą gyvenimą 50C.
Pokilis Szventųjų ,, , O 15C.
Iszguldimas metiniu tawenczlu

labai naudinga knlngetė 10c.
Mokslas Rymo kataliku „ »> 40C.
Kas yra griekas T „ tt 15c.
Nekaltybė „ M 20c.
Vartai dangaus „ lt 15c.
Pekla, arba amžinas pragaras • 75c.
Arielka yra nfidal; su iliustracijomis 30c.
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 25C,
Raktas | dangų „ • t 15c.
Didžioji nedėlia „ lt 5c.
Kaip Sumenlją nuspakaj|ti II 15c.
Vadovas |dangų „ >1 40c.
Prisigatavojimas ant smerezio II 40c.
Draugija dėl duszių ,, II 5c.
Lletuviszkos mlsztos ,, 11 10c.
Kasdieninės Maldos 5c.

Notos dėl partapijono.
Varpelis [vairas] 30c. Dėdienė [polka] 30c.
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai],
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5contus

KNINGOS
L0CN0S SPAUSTUVUS.

Lietuvos Istorija, nfi seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paraszvta 1850 m.‘ 
Simano Daukanto. Kninga pirma, 

/ gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žematczių 
paraszytas Simano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczlos, „
Nuropos Istorija su žiamiaplale ,,
Lletuviszkos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk..

Zemaiczlų Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis,' apysaka szlos gadynės 
ApiekaDiewo ,, ,, ,, ,,
Aukso Verszls, labai puiki drama ,, 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo ir piktą atigyniiną wajku
Eglė, žalczlų karalienė ir Iszgriovlmas Kauno 

pilies 1362 m., du pulkus dramatai 
paraižyti Aleksandro Gužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genavaltėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

Hlstorije gražios Katrukos ir jos visokį 
,, ,, ,, atsitikimai

Hlstorije isz laiko Francuzkos
,, ,, vainos Afrikoj*

Isz po budelio kalavijo ir Kajlinas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuviszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų
, „ „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis MHoslawskls — •— 80c.
Juozapas Konluszewskis, arba kankinimas 

Unljotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užmlnitnus 

ir ant jų reikalaujantį atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbln|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz lajko 

80 ct.

40 ct.
$1,00 <

„ „ „ atidarytas $1,25.“
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,oo. 
Rinalda Rinaldinae „ ,,’ „ $1,50 ct.
Senowes apraszymas apie Duktery

„ ,, Pilypo Karejwlo 50 ct.
Bumyezymas arba bajme tūry dydelee akle 
rykratejsybe isz Buwalku gubernijos 
Szwiesa Dlewo ,, „ „ ,,
Titkus Persų Karalius, 
Užsystanawik ant to geraj
VVitasir Korynna hlstorije isz tajko persekioji 

Bažnyczlos 8. per Deoklecijana 95




